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(Agitacje moskiewskie w Wschodniej Rnnulii —  
Jak ssanpję sądy na Siląskn ronpcraądbanie j.ę*5 
kowe. —  W sprawie stowarzyszeń. —  Klerykafy 

o secesji Lienbachera.)

W t Wielr.dniej Rumelii agitacja moskiew- 
Sza rrzybrała podobno y ostatnich czasach ol
brzymie rozmiary. Prawdopodobnie Moskala li
czyli na to, że sprawa egipska wywoła wielką 
zawieruchę na Wschodzie, i w tym cela usiło
wali przłgoto"&ć Rumełię do odegrania roli, 
przeznaczonej d'.j, nit j w ćirskiaj polityce. To 
też moskiewski konsul w Filipopolu, niejaki p. 
Ferbel, podobno tyle w ostatnich czasach ia- 
broił, łamiąc postanowienia kongresu berlińskie
go i przywileje sułtana, że w Jfeoncu w obronie 
prawnego stanu wystąpić musi?!’ Anglicy. Organ 
ambasady angielskiej w Stambule, Jestem  Ex 
press, s >mi( szci w ostats im rumorze na uî zę 
dowyćo źródłach oparty artykuł, wykazujący 
wszystkie nadużycia, popełnione w ustatnich cza- 
aceh przez riiipopolsLi konsulat moskiewski, nie 
legalne jego agitacje i przekupstwa w celu wy
brania strunnika M-oskwy. proces sm Zgromadzę 
nia narodowego, jako też ajentów moskiewskich 
członkami prowincjonalnego Wydziału traj-we- 
go, i tysiąc" innych faktów, świadczących iż Mo
skwa s  c sobie nie robi a postanowień berliń
skiego traktatu, a Rumblię Wschodnią jako &'ro
ją własną a nie tnrecką prowincję uważa. Na
rodowe stronnictwo bułgarskie zamierza podo- 
bi wnieść z powodu tego artykułu ptema, angiel
skiego interpelację na posiedzeniu Zgromadzenia 
narodowego.

Zajmującem jest jednak, że Aleko basza, 
gubernator Rumelii, nietylko me jest przychyl
nym Moskwie, . ,le nawet na każdym kroku jej 
szKodzi. Domyślają się, że w Irinie on doct»r- 
czył ambasadzie i rgielskiej dokumentów i dat, 
dotyczących .gitacji moskiewskiej. Faktem jest 
przynajmniej, że lord Dafferin, wyjeżdżając dc 
Kairu wystosował do Aleka baszy pismo, w któ- 
rem n a  wypowiad; słowa gorącego uznani* za 
jego dzi&łaluość, poleci, iego pieczy obi&uę inte
resów Europy i przyrzeka mu energiczne po
parcie ze strony Anglii. Nadto w liście tyn  
wyraźnie mu dziękuje za stawianie zapory agi
tacjom moskiewskim.

• **
Rozporządzenie językowe dla książki ogło

szone zostało w sposób uroczysty, jak się *»■ 
inea u dotąd rozporządzeniu . - Austrji nie zda
rzyło — bp odczytał j*> sam prezydent kraju ua 
pnblicznem posiedzeniu sejmu szląskiego R r, bie- 
rając to rozporządzenie di daliśmy, że jakkolwiek 
nic prawie nie daie Czechom i Polakom szlą> 
kim na polu równouprawnienia z Niemcami, 
wszelako złożone z tentonów sądy szlązkie bant 
przeciw niemu podniosą, jak icL koledzy w Sty- 
rji przeciw równouprawnieniu języka ałowień- 
skiego. Naturalnie, że można przepowiedzieć ja- 
kibądź rozbój teutońsk* — i być o az pewaym 
ziszczeni, się pi zepowiedni. W samej rzecz/ +eż 
czujne dzienniki czeskie już podnoszą, że sąd o- 
pawski 16 podań czeskich odrzucił, oświadcza
jąc, że owe rozporządzenie minietorjalne jest nie
ważne.

Sąd boąumiński inną znowu obrał drogę. 
Czy odrzucał podania słowiańskie, nie wiemy; 
ale w teutoński sposób odmówił żądaniu adwc 
kata w procesie sumarycznym, r kWrym obie 
strony są czeskie, aby dupliki ze pisano do pro
tokołu w języku czeskim, powołując Dię na mi- 
nisterjalne rozporządzenie. Sędzia bowiem powo
łał się ra  ustęp tego rozporządzeni®, opiewają
cy, że „do protokołu mają w języku stron zapi- 
fywane być thkie oświadczenia stron, na których 
ao łom em brzmieniu zależy* — i tę właśnie du
plikę mimo prutestu adwokat* zapisał w języku 
niemieckim.

„Oto są — pisze donoszący o tern dziennik 
ezeski — owoce naszej walki o r d  nouprawnii - 
nie n:. Szlązku. A. nacechować należycie sposób, 
w jaki z nami postępują, nie pozwalają nam pod 
„naszym“ rządem stosuiki prasowe.*

Czytamy w Wiener Allg Zig.: , Otrzyma
liśmy z bardzo dobrego wprawdzie źródła wia
domość ważną, którą jednak z całem zastrzeże
niem podajemy. Otóż zapewniają, że ministerjum 
rpraw wewnętrznych przygotowuje instrukcję 
dla namiestników z wyjaśnieniem usuwy o sto
warzyszeniach Powodem są s jednej strony li
czne starcia, jakie mają władze polityczne ze 
stowarzyszeniami najrozmaitszych tendency' co 
do zastosowania owej ustawy, a z drugiej try
bunał administracyjny i trybunał państwowy 
wydawały nieraz orzeczenia, sprzeczne z zapa
trywaniami rządu.

„Wspomniana instrukcja określi stanowisko 
władz p .itycznych względem stowarzyszeń „na
rodowych*, które dotychczas uważano przewa
żnie za zwyk’ 3 kółka towarzyskie, gdyż rzadko 
które ogłaszało się jako „polityc-ne.“ Na \ rzy- 
szłeść wszystkie stowarzyszenia narodowe mają 
być uważane i tractowane jako polityczne.

„Ta*- niby jest na oko, ale zważmy, jakie 
ztąd wynikną następstwa dta stowarzyszeń na
rodowych: 1) w wydziale i przełożeństwie ta
kiego stowarzyszenia nie mógłby zasiadać żaden 
cudzoziemiec, a 2) nie mógłby doń należeć nikt 
małoletni. Otóż przy wszechnicach i aki demiach 
istnieje przeszło sto takich stowarzyszeń n*ro 
dowycb; mają swoje stowarzyszenia studenci nie
mieccy, polscy, czescy i t. d. dla pielęgnowania 
narodowości i swrego patrjotyzmu noszenia barw 
i odznak narodowych i t. p. A gdy mało studen
tów jest pełnoletnich, musiałyby się one wszyst
kie rozwiązać, i nie wolno oy nosić czapeczek i 
wstęg burszowskieb.

„I musi djć r  tern coś prawdy, skoro cze 
skie dzienniki kilka dni temu doniosły, że rząd 
zm yśla  rozwiązać wszystkie burszenszafty. Tak 
jednak nie jest — rząd Dowiem sięg« dalej* itd

Nie wiemy, o ile praw.Ją jest, co donosi 
W w itt Allg. Ztg., ale to r*ecz pewna, że rząd 
zrobiłby wielce fałszywy krok — niewierny zre
sztą na rn ie , czy taka instrukcja byłaby 1 pra- 
wiiĄ — gayDy uprzątnął takie poczciwe stówa - 
rzyszenia studenckie, jakiemi są polskie, czesk ’b 
słowieuskie, rumuńskie — * uprzątnął tylko dla
tego, że burszenszafty li Deramo-niemieckie są 
bandami, hałaburdników i to proteguwanemi przez 
profesorów, * nawet nęcz do bnntów przez 
prdesorów zaehacanemi, jak to np. w Pradze 
jest, gdzie s: m rektor niemiecki buntuje przeciw 
słusznemu zarządzeniu namiestnictwa, zabrania
jącemu gimnazjalistom i realistom należeć do 
burszenszaftów akademickich.

VaUrL nd poświęca nareszcie W nadeszły m 
dzis’aj uomerre forn ilny artykuł wstępny sece 
sji Lienbachera i jego dwóch tow-rnyszy sale- 
bnrg&frch, widocznie napisany z polecenia prze- 
wódsców frakcji klerykJpej Widziziy z niego, 
że ogół frakcji potępia tę secesję i »!t nawet 
pewnym nawrócenia się zbiegó w. Tosamo wyni 
k. z wyjaśnień, jakie dał prezes klubu klery 
k*lnego, L8 Liechtenstein korespondentowi Na 
rodnich Liptów.

RsrespoiiL-vujf „î iz. jut- “
Witdeń d. 13. listopada.

(§.) Lewica, którą dotychczas cios po ciosie 
trafiał, iac;,yv przynajmniej na zewnątrz we
selsze przybierać oblicze, a to głównie z dwóch 
powodów; rcz, że jej ulało się pozbawić Wal- 
torskirchena 1 Kronawettra mrjdi.i óv posel
skich, po wtóre zaś, że Li ifcb-eher i jego dwóch 
przyjaciół politycznych: Fuchs i Neumayer, wy
stąp'1' z kluba ks Liechtensteira.

Ustąpiesie Walterskirchena i Krouawettra 
z widowni politycznej, przychodzi znisto lewicy 
bardzo na rękę, gdyż obydwaj ci dzielni mężo
wie już ud dawna byli jej solą w oku.

Drugi fakt tj. secesja powstał* w klubie ks. 
Liechtensteinu, jeszcze bardziej przypada lewicy 
do gustu i napawa ją  wielkiemi u idziejami. Or

gana jej prasy cieszą się z tego niezmiernie, sa 
dząc, iż tym sposobem zachwianą została wię
kszość praW'cy i stanowisko rządu. Ani >dowa, 
iż postępek ulervkałów c*y też .niemieckich kon
serwatystów '  jak p. Lienbacher swoją L"kcię 
zowie, jesi dl* prawicy niekorzystnym; ale zno
wu wnioski i następstwa , akie bwica z tego 
wjsnuwc., są z? każdym razie przesadzone.

Lewica zapomua sn^ć, że rząd posiada śr >- 
dek, który z pewnością zdoła grożące niebezpie
czeństwo zażegnać, brożkiem tym zaś jest roz
wiązanie Izby poselskiej i rozpisanie now ch wy
borów na podttiwia zmienionej ordynacji wybor
czej. Kto wie, czyli też LienW hei i towarzysze 
nie wrstąpili głównie dla tego z klubu ks. Liech
tensteinu, ażeby tym sposobem zniewolić rząd do 
prędszego rozwiązania izby poselskiej. Niemiec 
cy klerykaliści spodziewają się bowiem pozyskać 
przy ncwych wyburach więcej -tizeseł pusel- 
skich. A zresztą postępek I w ibaehera może być 
także tylko prostym manewrem taktycznym, 
przedsięwziętym w celu wytargowania nowy<-h 
koucesyj u prawicy i rządu 11; swego stronni
ctwa.

Bardzo nie w porę przychodzi też polemika 
młodoczeskiego organu N j.„dnich IAsiów przr- 
cj w Polakom Młoloczesi wj rwali się zaiste jik  
Filip z. Konopi W s ora wie tej można się jMnak 
tern pocieszyć iż nihilizm polityczny młodocze 
cno w i w ma w Czecbach żadnego i. zięcia. Ea 
rodni Listy bowiem przedstawiają tylko Narodni 
Listy t. j. opinię swych redaktorów.

Za p. Juliuszem Gregrom chociaż dziennik 
jego jest czytanym, t i j  . stoi żadue strounic 
two. Dętego też wszelkie jego haiucyns eie i in 
sjnuacje nie znajdują w Czecha ih odgłosu.

Zajścia uliC2ue skończyły się, ale natomiast 
mamy gtreju zoceiów, który wczorrj się rozpo
częć i dotychczas trwa. P.awie we wszystkich 
drukarniach pannie cisza. Bezrobocie rozpoczęło 
się w drukami Bergmana i Spółki, gdzie oię 
tłoczy Tribune. Dziś zastanowiono roboty w trzy
nastu dranarniach. Zdaje się, że bezrobocie przy
bierze jeszcze większe rozmiary. Zmowa jest 
ogólną. Już to w ogóle niezwyczajny ruch pa
nuje pomiędzy lobotnikami Najpotworniejsze po
głoski oblegają i niepokoją opinię publiczną 
Czas zaiste, żeby tenar stanowi rzeczy kres po
łożono. Wszystko leży w rękach rządu t. j. je
śli rząd skłoni się do pewnych koncesyj na rzecz 
pucującego ludu. ) /tychczasowemi środkami re
presji niedaleko zajść można. Owszem położenie 
staje się tylko groźniej szem i niebezpieczniej- 
szem Zwracam uwagę wa zą na wstępny uny- 
kuł drugiego numeru wiedeńskiej Reform, który 
pod tym wzgledem duje zajmujące wyjaśnienia.

/

Paryż d. 9. listopada.
Dziś zbiera się parlament francuski; jak 

zwykle, pierwsze posiedzenia nie przedstawiają 
nic zajmującego. Biuro pozostaje to samo aż do 
rokn przyszłego. Brakuje jaszcze znacznej liczby 
posłów, i dlatego deklaracja ministerjaln. będzie 
odczytaną aż w sobotę. Została ona już ostate
cznie przyjętą na wczorajszej Radzie ministrów. 
Dotąd wszystko zapowu la spokojne rozpoczęcie 
prac parlamentarnych.

Domysi ten opieramy aa twierdzenia dzien
ników poważnych i na sprawozdaniach z sebrań 
wyborcó-r, którzy nie dwuznacznie dali do zro
zumienia posłom, że nie pojmują wahania się w 
pnej rowadzenm reform zapowiedzianych i uru- 
czyśuie przyobiecanych podczas wyborów; do te
go dodać jeszcze należy, że będzie rozdana wszy
stkim posłom ogromna księga, obejmująca t«h 
zwane wyznania wiary, czyli poczynione obie
tnice podczas wyborów. Księga ta, uchwalona 
przez Izbę ta  wniosek posła paryskiego Barode- 
ta i wydana pod jego kieriuLiem, wprawdzie 
nie jest jeszcze wyki ńczona, bo jej brakuje przed
mowy, Ue zawsze można ją uważać jako miecz 
Damoklesa nad karkiem tych posłów, którzy 
orzea lyboran i obiecywali utrwalenie rzeczypo- 
spolitej, spokojny rozwój i stopniowe naprawy 
wewnątrz, a utrzymanie godności i wpływu na
rodów jgo na zewnątrz. Wszystkie tak szumie 
obietnice ntonęły w wirze zamieszania parlamen
tarnego, osobistych zawiści i braku patrjotyzmu,

zkąd wynikło osłabienie siły rządu i rozzuchwalę 
uie się stronnictwa anarchicznego, które stanw 
wi chorobę każdego wolnego państwa.

Na tych wrogów wolności ludów jest jeden 
tylko środek; aby cały naród pomagał rządowi 
do ich abezw ładnienia. Jędza, tak zwana Louise 
Michel, ten potu ćr rodu żeńskiego, uczęstowana 
y Gandawie stołkiem po szłlonym łbie, schowa, 
jeśli nie na zawsze, to przynajmniej na długi 
czas swo wściekłe żądło, I-ióre n porządnych lu
dzi zowie się językiem Coś podobnego wydarzy
ło się w czasren wielkiej rewolucji, gdy sławna 
Teroigne do Mericourt była izk uczęstowana 
przez jakobinów, że dostała pon >ęszania zmysłów 
i przepędziła 24 lat w domu oDłątanyeh Wypa
dek ten Francuzi poczytywali jako brak nale 
żnych względów względem kobiety, a dziś po
wtarzają, że Belgia ich skvitowała wcale niery- 
cerskieni obejściem się z osławioną Louise Mi
chel.

Ponieważ w tej chwili panuje ogólny spo
kój, a sprawy tutejsze nie przedstawiają wiele 
PiWmiotów godnych uwagi, zobaczmy, co też 
Moskale piszą o sprawie polskiej. Wychodzi tu 
dziennik, założony i utrzymywany przez Orlea
nów, zowie się Soleil; usiłuje on zastąpić dawny 

;oro, z tą  różnicą, że ten ostatni wyrażał czy
sto w»rską politykę; a ponieważ dzisiejszy car 
me riw czego się trzymać, więc i dzienniki 
gprzedajni służą tema stronnictwa, które im pła
cą. Otóż Sole, , jest organem panslawistów io- 
skiewsklch, a jak ta  krążą pogłoski, otrzymuje 
korespondencje z ambasady.

W ostatnuj podejmuje znaną w*m rozmowę 
Bismarka z jakimś Polakiem, a po swojemu ją 
przekręcając, twierdź, że chodziło o przyłącza
nie części Polski do Niemiec. A co jest najcie
kawsze, że ów korespondent w Soleit z mongol
skim cynizmem ogłasza, iż najzupełniejsza zgo
da panuje między Mosuwą a Polską* i cały ' raj 
wyczekuje cLwili stosownej, aby się zlać z Mo
skwą ; niezadługo te dwa narody bliźsięee (im- 
melles), dwie bratnie cywilizacja moskiewsk* i 
polska, będą stanowić jedno. Według nas, nastą
pi to wtedy, gdy osta+nie serce polskie bić prze
stanie. Dzięki Boga, jeszcze dale 1., jesteśmy od 
tego, aby nas potwór moskiewskiego caratu po
chłonął i weaług apetytu panslr.ristów zniwe
czył wszystko, co stanowi odrębność i indywi
dualność narodową, bo Moskale przez braterstwo 
rozumieją zniszczę’ 'ie.

Zapewne ciekawi jesteście, jakie dowody 
przytacza korespondent, abyw yit-'ić, ze jest za
warty sojusz między Moskalami a Polakami; 
1) Mowa Stobelewa, wypowiedziana niedaleko 
plaeu Saskiego i kolnarn v Z  gaunta. 2) Francja 
już nie *m. Sj-r^wm polskiej iuaczej. jak p z« 
opowiadania wygnańców polskich z 1831 i 18t>3 
rokn. Jert to recaą wygnańców urodzić się 
wniosłemi uczuciami i z* odniczemi złudzęva 
mi, ale kto widział Polskę zbliska, jak my, mó
wi korespod«nt, prai dziwą Polskę w Warsza
wie, a nie w Genewie lub ca Mont-Haru-e, ten 
nie może być tak ślepym, aby przy calem po
szanowaniu wiary patrjotyczns nie dostrz- gł 
zładzeń emigracyjnych 3) Trzeci dowód zawar
tego sojuszu jest najzabawniejszy, że tam jakaś 
fu . i Latowicza grała pod Petersbnrgiem lub 
w Moskwie, więc to ma stanowić dowód poje
dnania i zgody.

Czy któ słyszał kiedy na świecie, żeby a- 
ktorzy byli przedstawicielami narodn, i od ich 
dobrego lub złego p -zyjęcia zależał byt całego 
narodu t Ten bezczelny korespondent obiecuje je
szcze inne z*ievagi dla naroau polskiego, ikom 
zapowiada, że będzie jeszcze pisał o kwestji pol
skiej. Z->brczym y, do jakiego stopnia kłamstwo 
może być posunięte; czy w mongolsko prz««ro- 
Mys umyśle i Galicja, pielęgnująca swe narodo
we życie, goreje ządzą zlania się z bratnią Mo
skwą.

Przed kilka dniami dowiedzieliśmy się, że 
-akończył życie w Nenfchatel (Szwajcarja) ś. p. 
Józef Wagner, mając lat 67. Był on dobrze zna
ny światu dzicruuiankiemu w Warszawie. W 
czasie ruchów narodowych r. 1863 pełnił obo
wiązki kierownika pism tajemnych. Gorący pa- 
trjota, w”ó” ojca rodziny, cichy, skromny, pra
cowity, zasługuje na życzliwe wspomnienie.

Półwysep Bałkański d. 7. listopada.
Tyle się namnożyło państewek na naszym 

półwyspie, tylu jest współzawodników ubiegają
cych s»ę o przyszły spadek eu>-opejskieg„ kali- 
fstu, a ztąd i tyle i Uk różnorodnych intryg i 
interesów, że pochwycić ich wąr̂ k i skreślić w 
krótkości, jest istotnem niepodobieństwem w o- 
graniczo. ej w swych rozmiaracu korespondencji. 
Zmuszonyia pi seto jestem na przyszłość, brać z 
kolei prowincje, a tylko w ważniejszych wypad 
kałb zboczyć of, tegc postanowienia i bezzwło
cznie o nich traktować

ż.e to, com wypowiedział, nie jest żadną 
przesadą, chcę zrejestrować szertg spiaw bieżą
cych, w ot wart*m lab tlejącym jeszcze stanie 
będących. Sprawa Arabów Dżemcau i Mekki, 
padańska, egipską, palestyńska, turecko perska i 
turecko moskiewska, dunajska, — pomniejjzc we
wnętrzne. jak wrzody coraz bardziej naciera
jące, których pewno kataplazmy dyplomatyczi e 
nie wyleczą; wszystko to tworzy przepyszny 
bukiet ogni sztucznych, przeznaczonych do za
palenia strasznej wojny, jakiej nawet dynamit 
aihilistyczuy zapobiedz u e  zdoła.

Na dzisiaj ograniczyć się mnszę wałącznie 
tylko ogólnikowemi poglądami na Rumelię i 
Buł^arję. W jednej i drugiej, poza narodowościa
mi w nich mieszkającem., pojawiL się nieubłagani 
nieprzyjaciele Moskwy prawosławny, prawosła- 
wiem tem wojującej * przyciągającej ludność w 
pułapkę mysią, w której na nią biały car z o- 
grom&ym knutem z i iecierpliwvścią oczekuje. 
Nieprzyjaciółmi tymi są nienjętae istoty: kato
licyzm i anglikański protestantyzm. Cicha ta a 
do głębi duszr nurtująca propagar la, obudziła 
już troskliwość konsulatów moskiewskich i Ksią
żęcego bułgarskiego rządu. Radeby one zaisz- 
ciyć ją do kerzeu-a; cóż, kiedy bezbronni ci 
rjcer * osłonieni są pukleraem Wielkiej Bry
tanii i drugiego jeszcze mocarstwa, imienia któ
rego nie widzę potrzeby wymieniać. Sypie 
Morkwa rozmur* mi naczyniami koscielnemi, na- 
(vet rublami, cóż kiedy te ostatnie zawsze w 
kieszeniach popów pozostają i na lud wpływu 
;.ie wywierają Przeciwni pastorowie angli
kańscy, nieccleżus od rozdawanych bezpłatnie 
liolij. nie tylko z pomocą materjalną nieszczę
śliwym przychodzą, Ale i własnej osoby nier.* 
nie szczędzą, pielęgnując sjaranuie chorych i sło
wem prawdziwie bożem ich zasilając, iszkoda, 
że duchowieństwo katolickie nie posiada przy* 
najmn ej równrch protestanckiemu środków, bo 
żniwo jego byłoby barcho ubfite. Propaganda 
ta rozciągnęła swą sieć i w Macedonii, w której 
zamieszkali Bułgarzy wielce się różnią o;ł swych 
ruufljiickich a szczególniej na idtaajskich roda
ków Lud to zn Inny, żywy, pracowity, prze- 
m śiny, od w* ny i stczery, ob-jmujący r bezy 
jaAio, i więcej o Polakach i Czechach wiedzący 
aniżeli mieszkający w Rumelii i BułgarjL .Z a
rój* ta“, jaL zakłopotani propagandą tą  wyra
żają się półrocncgo padyszacha czynowniki, 
.straszniejszą iest od dżumy; sparaliżować ona 
może i na.ize I ratersko-pansl«LW*styazbe usiłowa
nia, i zabiegi dyplomatyczne, « nawet unicestwić 
laury bonaterskiej nasiej armii.* W istocie, od 
niejah'ig« cz«su, postęp tej propagandy, i**ec 
można, labo cichy, jest tryumfalnym, i Jaźli po
kój rat kilka potrwa, prz/puszccać można, że 
katolicyzm, nnia i protestantyzm zapuszczą tu 
głębokie korzenie, jednoczenie wykijwając pra
wd, i w< cele petersburgskiego gabinetu i podko
pując je z gruntn.

W Bułgarj1 od Kryto czy wynaleziono nowy 
sposób wyborów do zgromadzenia narodowego. 
Wybory te ni są bynajmniej ogłoszone. Czyno- 
wmki zgromadzają kilku wyborców, podają im 
kandydata i proszą lub nakazują, aby tan iwy 
był wybranym. Foczim sprowadzają inną grupę 
wyboreów i tym lub owym sposobem, cza 
sem nawet, jak niektórzy twierdzą, nie bardzo 
przyzwoitym, zapewniają się, iż kandydat rządo
wy otrzyma ich głosy, bo jeżeliby nie otrzymał, 
to jflot koza i chłosta.

Pomimo zachowywanej i zalecanej tajemni
cy, stronnictwo liberalne gotuje się do tej bole- 
3r«ej dla niego rozprawy; ulegnie jednak z pe
wnością, bo rząd dzień wyborów ma naznaczyć 
niespodzianie, tak i  a wyborcom nie pozostanie 
nawet dosyć czasn do przybycia do swych okię-
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Długa i ciężka godzina upłynęła, kiedy u- 
słyszał znowu jak drzwi Żorżetty pkr-yo^ęłj, 
jak zatrzymała się ona znowu naprzeciw jego 
LiesżLaLia i po chwili wióciL napor.rót do 
siebie.

Ta jęknęła boleśi ie i n» klęcznik upadła. 
Pod8kocz>ł na swem krześle, czuwania jednak 
swego nie zdradził.

Później słychać było chodzenie jej po stan- 
cyjce w rozb itych  k erunkach.

Nie długo wyszła, pokój swoj u« klucz za- 
mknęła, postał; chwilę pod jego drzwiami i 
szybko korytarzem pobiegła.

Co to wszystko znaczyć może, zapytał sie
bie SołsK1', pręako zapalił świecę i na Korytarz 
z nią wyjnał. Na progu jego leżała biała kart
ka, podniósł ją i na niej te krótkie słowa wy
czytał :

— „Adieu, pour toujours. Georgette."
Zimno jakieś po ciele jego pr*es»ło, schwy

cił kapelusz i szybko, zbiegł po schodach na dół.

Niebawem znalazł się na ulicy. Pusta ono była., 
ciemna i cicha.

Zimno przejmujące, mgł i w powietrzu i dro
bny a przenikliwy deszczyk, rozpaloną twarz 
jego grudniów? m chłodem ow>ły. Nie zwalał 
na to, nie myślał, że jest bez paHa, ale wzrok 
owój i słnch wytężył, żeby odgadnąć r jakim 
kier u -ku Zorżettu pójść mogła

Po ehwili wydało ma się, że na prawo od
dalający się szybko po kau ieniach krok jakiś 
słyszy. Rzucił się z pospiechem r  tę stronę. Nia 
mylił s>'ę. Zdała przy ‘świetle dopalającego się 
r< werbera dojrzał drobną jej potUć.

Ta kartka ^od d źwiamf jego rzucona, ten 
i u Sekwanie obrany kinruiek strasznej rzeczy 
domyślać ma się kazały.

Pospiesz^ co pręizej i zbliżywszy się do 
Żorżetty na odległość dziesięcin może kroków 
szedł za nią ei&gle.

Przypu^czi nia jego i ..naw? gtawsfy s:ę 
coraz prawdopoflob uejsze. Dziowiizym wbiegfa 
na „P< ot N'-:uf*. dosięgną Lzy jego środka za- 
trzymi łi* się. solski *1 latarnią się ukrył. Zro
bił to w porę, bo Zorżetta naokoło rozglądać 
się zaczęła, później, prze^ >r <-iy *ię, aiam i 
nikogo, zwróciła się w lukowe zaokrąglenie ba- 
rjery, i chciała wstąpić ua stojącą tu kamienną 
ławkę. Po wilgotnym kamieniu noga s.ę je itJli- 
znęł; i —skutek tego ha kolana upadła. Solski 
drżał cały.

Po chwili wstała i ze spuszczoną głową, nie 
widząc jego ukrytego za słupem la . i ni, prze
szła na lamą stfenę mostu i zatrzymała się w 
mif jscu, gd/ie się „Ile do la Cite4 ro*pocayna.

Soli ki o dwa może kroki od niej ukrył się 
za posągiem Heaiyka IV.

Wahanie się i otawa, jakie przed chwilą 
opanowywać się ją zdawany, usiąpiły zup*Muie.

Wskoczyła ■-1 ławkę z niej jeden krok i 
jest już na barjerze. Ktedy jednak, zamknąwszy 
oczy, naprzód się rzuciła, dwa silne rimiona 
ujęły ją  i nad przepaścią zatrzymały. Krzyknęła 
boleśnie i szamotać się w objęcia poczęła.

— Żorżetto, na Bogt żywego, co robisz? 
zawołał głos dobrze jej znany.

— Jakto?... więc jeszcze raz na drodae mi 
stajesz? krzyknęła z wy-azem żalu i złości na
wet, więc i umrzeć spokojnie mi nie pozwolisz ?

— Georgetto, wołał nieprzytomny Solski, 
tyś uratowała mi życie, ja teraz tylko wywdzię
czam się tobie. Pójdź, ja ciebie kocham, jam 
twój, po za tobą nic lie  masz dla mnie aa świe
cie. Zvjmy i bądźmy szczęśliwi!

Żorżetta krzyknęła, ręce mu, wykręcając się 
w jego objęciu, t a szyję zarzuciła, ale, c~y wzru
szeniami. czy szczęściem wyczerpana, zemdlała i 
bezwładną swą głowę zw«»siła . t  jego ramienia

Solski oszalały, pochwy uił bezwładny 
ciężar i z nim, o trzeźwieniu nie myśląc, w kie
runku domu pospieszył.

Serce mu biło gwałtownie, krew kipiała, ja
kieś uczucie szczęścia i grozy zarazem piersi 
mu rozsadzało, a ciężar swój silnie ściskwł w 
swoich objęciach.

Na rogn ulicy Dauphin Georgetta w rękach 
jego się poruszyła, » prostując się nagle chciała 
na ziemię zeskoczyć.

Solski się zaerzyn;^, a ona, nie puszczają c 
s:;yi jego na trotuar się osunęła i jakby nie wie
rząc jeszcze szczęściu swemu, iicho spytała;

Więc ja nie marrę więc szczęście moje 
prawdziwe, więc zamiast " innej i stri sznej Se

kwany, miłość twoj; będzie moim ndz’ałem? O, 
powtórz mi to raz jeszcze.

— Rałtaś niedawno dom -ślała się tego. Wy
znać to wzbraniałem się. Stało się, ale śpiesz
my. Czy masz dosyć siły, aby iść wraz se mną ?

— O, choćby na koniec świata, i uwiesiw
szy się jego ramienia do pośpiechu go nagliła.

Wkrótce znaleźli się w swojem mieszkaniu, 
a rozdzielające ich drzwi znowu otworzyły się 
gościnnie.

Solski blady i złamany jakiś rzucił się na 
krzesło.

Ona czynna i przedsiębiorcza jak dawniej, 
pierwsza dostrzegła, że oboje by li przemoczeni 
znprfnie, że on w lekk.m surducie drżał cały od 
rimna

Zaprzątnęła się żwawo i nedługo wesoły 
ogień błyszczał na i ominku.

Solski ze zdżiwieiiem i goryczą pewną pa
trzał na to je, krzątanie się i nie pojmował lak w 
podobnej chwili myśl jej przy praktycznych ży
cia potrzebach zatrzymać się może.

Kiedy jednak ciepło kominka zesztywniałe 
ieg» członki obejmować pocięło, zrozumiał, że i 
najskrajniejszy idealizm wygodą życia nie gardzi

Żorżetta, uczyniwszy zadość najpilniejszym 
potrzebom, zrzuciła z głowy zmoczoną chusteczkę 
i przywdziała biały peniu«r, po którym rozpu
szczone jej włosy bujną się falą rozlcry.

Potem przypadła do nóg Solskiego i prze
chyliwszy swą g-ówkę i wpatrzyr szy się w nie
go szeptać zaczęła:

— Mój jedyny, mój drogi, mój piękny, więc 
tvś mój, ty mnie kochtst, o jakam j i szczęśliwa. 
Jedyna myśl tylko, jedyna obawa psuje szczę

ście moje. Możeś ty tylko, zobaczywszy posta
nowienie moje, litościwy grosz jałmużny mi rzu
cił. Może wyrwawszy mnie z niebezpieczeństwa 
śmierci, do swoich co najprędzej uciekniesz ?

— Kobieto, zawołał, powstając Solski, żeś 
się d*wn do ser< „ mego wcisnęła, wiedziałem 
o tem dobrze. Chciałem jednak walczyć, chcia
łem Łwyciężyć siebie, chciałem być wiernym da
nemu słowu i obowią-kom uczciwości Stało się 
inanej. W valce tej upadłem, a nie żałuję u- 
padku, nie żałuję przeszłości jeżeli tylko serce 
twoje będzio mo,* nagrodą Przypuszczałaś że 
ludzie mojej rassy. ludzie północy kochać nie u- 
mieją. Na mojej osobie przekonasz się, czy to 
jest prawdą. Ostrzegam cię wszakże, że jeżeli 
kto na murze frgo si częśc>a się puści, staje się 
ono jak powietrze potrsebą ich życia i znieść o- 
ziębienia miłuści, uswnia jej, zdrady, nie potra
fią oni n gdy. Nie daruję płochości i lekkości ko
biecej, jakie życie wasze tysiączne daje przy
kłady.

— Cha, cha, cha, zaśmiuła się wesoło Żo
rżetta. Kobieta nasza nie przestoje nigdy kochać 
mężczyzny, chyba jak spostrzeże, że serce jego 
dla niej chłodnie. Jeśli posłyszysz o opuszczenia 
a na« kochanka lab męża, to jedynie t j  lko obo
jętność i znudzenie z jego strony są z&wsze tego 
przyczyną. C*yi nam jednak godzi się mówić o 
końcu miłości, kiedyśmy jej jeszcze‘dotąd nie 
rozpoczęli prawie V l  to mówiąc, wskoczyła na 
jego kolana i na szyi jego zawisła.

(b. a  a j



gów Manewr* te Batenbergskie z takim to- 
roryzmem są prowadzone, że tamtejsze stronnic
two liberalne, dopiero przez Rumelię o tym pie
kielnym planie uwiadomienie c-trzym&ło.

Co do Rumelii Wsehodaiej, tu życia parla
mentarne rozwija się dosyć szybko, ale brak lu
dzi zdolnych a szczególniej specjalistów jest 
wielki Ztąd Niemcy, zazwyczaj z&rozumiali, od
grywają obecnie znaczań role z wielkim uszczerb
kiem krain. Nienawiść ku cudzoziemcom a szcze
gólniej Niemcom wielka, chociaż rzeczywiście 
nieuzasadniona, bo tu Teutoni nie mieli jeszcze 
sposobności przedstawić się za nulturtregerów; 
badać i pod tym względem Bułgarzy, prawie je- 
dnozgsdnie odpowiadają: „Dlaczego ich niecier- 
pimy, nie wiemy, — ale z całej duszy niena
widzimy!“

Zaszło tu dosyć żywe nieporozumienie po 
między gubernatorem jeneralnym Aleko basią a 
ciałem prawodawczem. Wiecie, że zeszłego lata 
Aleko basza przebywał parę miesięcy w bUm- 
bule, gdzie przez snltana nadzwyczajnie czule i 
uprzejmie był traktowany.

Wracając z urlopu, zamiast udania się 
prosto do Filippopolu, odbył on w całej pro
wincji inspekcyjną podróż, w czasie której usn- 
nął z posady prefekta Starej-Zahory (Eiki -Za
gra) Markowa, i prefekta Haskei, Kajnowa, po
dejrzanego o dzieciobójstwo. Po przybycia zaś 
do Filippopola wydał okólnik do wszystkich 
władz, zabraniający urzędnikom zajmować się po 
lityką, brać udział w redagowaniu dzienników i 
krytykować postępowanie rząda. Komitet stały 
(permanent) wyorany z cztonnów zgromadzenia 
narodowego, opierając się na jednym z paragra
fów statutu organicznego, upoważniającym go do 
żądania wyjaśnień z postępowania władz wyko
nawczych, zapytał Aleko baszę o powody usu
nięcia prefektów, na co odebrał w odpowiedzi: 
„Wiem co robię, a to do komitetu nie należy."

Dumna ta odpowiedź złączona z widoczne- 
mi zachciankami ujarzmienia prowincji za pomo
cą zamacha stanu, postawiła władze prawodaw
czą i wykonawczą w przeciwnych sobie obozach. 
Mowa Aleki baszy przy otwarcia zgromadzenia, 
o zajścia tern najmniejszej nie uczyniła wzmian
ki, nie dotknęła żadnej osobistości, a tylko o po
trzebie rozwoju i postępu twierdziła. Nic to nie 
pomogło, pojednawcze niejako słowa gubern&to 
ra pominięto, a zgromadzenie narodowe do skła
da nowego na rok przyszły komiteta rządzące 
go, większość liberalną wybrało. Obie strony 
przysposabiają się do rozprawy, a tymczasem 
Aleko basza stara się o zmnit .szenie haraczu 
tureckiego, dotąd sumę 210.000 lir tureckich 
czyli 5,290.000 franków wynoszącego.

W sprawie wyborów do Rady miejskiej
we Lwowie.

Wczoraj odbyło się poufne zgromadzenie 
członków Koła politycznego dla przeprowadze
nia dyskusji nad rozwijającą się w mieście na- 
szem coraz silniej agitacją przedwyborczą z po
woda zbliżania się termina wyborów nowej Ra
dy miejskiej. W imieniu Wydziałn przemówił 
jako sprawozdawca prof. dr. Roszkowski w na- 
następnjący sposób:

„ Wyboiy do Rady miejskiej, mające się od 
być w styczniu r. p., jnż dziś są przedmiotom 
żywego w naszem mieście zajęcia. Potworzyły 
się komitety i Towarzystwa, które pod różnemi 
bułami i z różnemi planami, rozmaite starają 
się przeprowadzić swe programy.

W chwili tak powszechnego zainteresowa
nia się sprawą wyborów do Rady miejskiej, są
dzę, że i Koło polityczne niepowiano pozostać 
po za toczącą się akcją; sądzę raczej, że w du
chu swego zadania powinno stanąć w jej środka 
i cały jej obszar skoncentrować koło siebie.

Koło polityczne w myśl swego statntu, po
winno być ogniskiem wszelkiego politycznego 
życia u nas, bez względu na to czy ono doty
czy spraw całej monarchii, czy tylko interesów 
naszego miasta. Do niego, jako do Towarzy
stwa w którem zasiadają ladzie osiwiali w służ
bie publicznej, doświadczeni weterani życia par
lamentarnego, należy przedewszystkiem śledzić 
wszelki ruch polityczny który istnieje, a następ
nie wspierać jego dobre strony, złe neutralizo
wać, słowem, kierować bezpośrednio lab przy
najmniej brać rzeczywisty adział w kierowni
ctwie życia publicznego naszego kraju

Obecna akcja wyborcza otwiera ma do tego, 
sądzę, szerokie pole. Nienahząc do żadnego z 
dotychczasowych kół sprawom wyborów poświę
conych, niezn&jąc tern samem ich akcji, niemam 
prawa wydawać o niej sądu, a zdaje mi się, że 
samo ich istnienie nastręczyć powinno Koła po
litycznemu mnóstwo pytań godnych poważnego 
zastanowienia.

W jednem z dotychczasowych kół przedwy- 
borcsych przyjęto hasło: „Precz z żydami." Csy 
takie hasło ma rację bytu ? Jeżeli narzekamy na 
naszych żydów, że nie czają się być Polakami, 
jeżeli każemy im, i słusznie, odczuwać każdą 
sprawę naszego krają, czy godzi się odsunąć ich 
od adziała w biegu interesów publicznych i nie 
dać im dotknąć się życia, w którem każemy im 
brać udział i jego sprawy za własne uwaiai? 
Prawda, że wielu żydów czuje się być obcym 
elementem i spełnia rolę gadziny, która ssie 
krew z żywego organizmu; ale i to prawda, ze 
wielu jest dobrych synów naszej ojczyzny, żejej 
służą wiernie. Czy można więc niewinnych ka
rać ui winnych?

Dalej, czy byłoby takie odsunięcie żydów 
znakiem roznmnym ? Czy to nie byłoby hasłem 
110 nowych walk, których już tyle wre w na 
szem społeczeństwie, i czy nie spowodowałoby 
nowego rozdarcia naszej ludności, którą przede 
wszystkiem łączyć i jeanoczyć należy ? — A w 
końcu, czy trafną jest rzeczą traktować żydów 
jako obcy nam element, jak gdyby jaką odrębną 
narodowość? Ci którzy u nas się urodzili, u nas 
żyją, są naszymi. Sądzę więe, że wszelkie ukła
dy z żydami co do liczby ich udziału w Radzie: 
15 esy 17 itp., zawierają już w swojem założę 
niu myśl fałszywą.

Nie znam żyda jako żyda, tylko jako wy
znawcę Starego zakonu. Religia więc jego jest 
dla mnie drugorzędnego znaczenia. Ja się nie 
pytam w sprawach politycznych o to: jak on 
Bogn cześć oddaje? tylko: czy się sam uważa 
za syna Polski i czy dla niej gotów jest do pra
cy i poświęceń? Wybory więc, sądzę, powinny 
mieć na uwadze ducha obywatelskiego a nie wy
znanie i kult religijny. — Kto swą inteligencją 
i patrjotyzmem ma prawa do szacunku i zaufa
nia ziomków, powinien być wybranym, bez wzglę
du na to, do jakiego kościoła należy.

W innem znów kole, jnż w samej nazwie 
p o l s k o - r n s k i e  zawarto hasło. Myśl łączno
ści braci rodzonych takich jak Polacy i Rusini 
jest godną wszelkiego uwielbienia i ma swe pod
stawy nietylko w potrzebie naszego serca, ale 
również i w dobrze zrozumianym obopólnym 
naszym interesie. Ale to hasło, tak jak ono brzmi 
w przywiedzionej nazwie koła, wyraża pewne

niebezpieczeństwo, pewną Cdsajmniej niejasność. 
Ja  znam j*ko Rnsitów-Polaków, albo Rusiaów- 
Mosk&li. Pierwsi, wierni wielkim tradycjom na
szej historji, idą z nami ręka w ręka, i z tymi 
okładu nie potrzeba, bo z nimi nic nas nie ró
żni. Ostatni idą przeciwko nam, i — ehoó o 
przyszłości wątpić nie nalepy, dziś mamy prawo 
uważać ich za wyrodnych synó? naszej ojesysny, 
straconych dla polskości. Czy tedy z n ia i ma 
być układ? i  do esago on doprowadzi? Ta deli 
katca tedy kwestja, która się s p r a w ą  r u 
s k ą  nazywa, wysaaga jak zuwsze wielkiej doj
rzałości sądu, wielkiego umiarkowania, a gdaie 
więcej mamy prawo się tych zalet spodtiewŁĆ, 
gdzie więcej ich oczekiwać, j»k w Kole polity- 
cznem, gdzie tylu jak powiodsi&łem zasiada la 
dzi wytrawnych i w politycznych operacjach? 
Jnż tedy samo wmieszanie sprawy ruskiej do 
kwestji wyborów, po wiano by wystarczyć do za
jęć'a się nią Koła politycznego.

Jest także podobno Koło mieszczańskie, 
które /daja się myśleć o oparciu przyszłej Rady 
miejskiej przeważnie na mieszczańskim elemea 
cie. Aai słowa, że element to ważay i byłoby 
niepojętym grzechem chcieć go lekceważyć. Ale 
z drugiej strony wsztdka wyłączność jest słą. 
Mieszczaństwo nie jest jedynym czynnikiem by
tu naszej gminy, reprezentacja zaś jej rgarakć 
powinna wszelkie jsj zakresy, wszystkie war
stwy, wszystkie żywioły, w stosunku wskaza 
nym przez dobro publierne, t. j. że z każ lego 
żywiołu, z kaid j warstwy ludności miasta po
winno być tylu w jego radzie reprezentantów, 
ilu wymaga należyty bieg spraw miejskich.

Widzą więc panowie, że sprawa wyborów 
do przyszłej Rady miejsk'ej nastręcza wiele i 
ważnych pytań, godaych waszej nwogt i rozaua- 
lizow&nia, i dlatego wnoszę :

Abyście panowie zecneieli wybrać z swego 
łona komisję z 5 członków, polecając je j:

zbadanie dotychczasowej akcji przedwybor
czej agitującej się w naszem mieście, a nastę
pnie wzięcie w niej czynnego udziału w tym 
celu, aby przyczynić się do przeprowadzenia 
przyszłych wyborów w duchu rzeczywistych po
trzeb naszego miasta — nieprzjjoiując innego 
hasła jak dobro naszej gmiay, i „ działając tak, 
aby przez wybory zapewnionem zostało nie do 
bro pojadyńciego stanu lub powołania, lecz har
monijne uwzględnienie wszystkich czynników 
naszego życia i jego spraw, a ich załatwienie 
aby dokonać się mogło w duchu rzetelnych po
trzeb naszej ojczyzny.

P. Karol Gł roman poparł ten wniosek tłó- 
maeząc go w ten sposób, iż zadaniem byłoby 
proponowanej komisji obserwować rozwijającą 
się w rozmaitych kółkach akcję przedwyborczą, 
zdawać o tem sprawę Kołu politycznemu, a w 
danej chwili w sposób pośrednie ący pomiędzy 
stronnictwami, wkroczyć w akcję.

Dr. Z b y s z e w s k i  sprzeciwił się temu, a- 
żeby działalność Koła politycznego miała być tyl
ko teoretyczną, t. j. ażeby Koło miało ograni
czać się na obserwacji tego co inni robią. Koło 
polityczne powinno od razn z całą stanowczo
ścią starać się wywrzeć wpływ ze swej streny 
na agitację przedwyborczą w dachu zasad, wy
powiedzianych w referacie wydziałowym.

P. F e l i k s  P i ą t k o w s k i  krytykował 
działalność ter*ź iiejszej Ridy miejskiej.

Dzielnie popurł zdanie dr. Zóyszewskiego 
dr. A l f r e d  Z g ó r s k i  w zuakomitem z wielu 
względów przemówienia, w którem rzacił pogląd 
zasadniczy na dążności, jakich trzymać by się 
należało przy kierowania wyborami do Rady 
miejskiej we Lwowie. Żąda on również akcji jna- 
tychmiastowej, sprężystej i śmiałej. Przemówie
nie dr. Zgórskiego przyjęło zgromadzenie s  o- 
znakami uznania.

P. S t a n i s ł a w  N i e m c s y n o w s k i  po
parł zapatrywanie p. Wromana.

P. M e r u n o w i c z  podniósł szczególniej 
potrzebę zwalczania nieroztropnego hasła, ażeby 
nie wybrano do Rady miejskiej „ani jednego ży 
da." W naszych stosunkach przeprowadzenie te 
go hasła jest niemożliwe, a nietylko w mieście 
naszem, ale we wszystkich miastach kraju na- 
8. ego może dać powód do rozwijania się bardzo 
grcźaej dla spokoja społecznego agitacji.

P. S a w i c k i  żąda wyboru komisji dla u 
łożenia programu dla przyszłej Rady miejskiej

Po krótkiej rekapitnlacji treści rozprawy 
przez pref. Roszkowskiego przystąpiono ćo gło
sowania. Wniosek Wydziału o wybór osobnej 
komisji dl* sprawy wyborów upadł, a przyjęto 
natomiast wniosek pp Ziyszewskiego i ZgPi
skiego, poruczający tę sprawę Wydziałowi same 
mu, który może w tym celu wzmocnić się przy 
braniem odpowiednich osobistości z całego gro
na Towarzystwa jak i z poza niego.

Zebranie było liczne i ożywione; przewodni 
czył ma p. Jan Dobrzański jako wiceprezes ko 
ła politycznego.

D ru g i ogóluy wlec przemysłowy 
w Wiedniu.

Przelł żona wiecowi przemysłowców rezo
lucja, która w firmie petycji raa być wniesioną 
do cbu Izb Ridy pińst**, brzmi:

1) Wiec wyraża, ża trwa stale przy re
zolucji pierwszego ogólnego wiem przemysłow
ców z 15 listopada 1881, i ponownie jak naja- 
uroczyściej oświadcza, że życzenia i żądania 
wyrażone w owej rezolucji; są zupełnie uspra
wiedliwione, ugruntowane i konieczne dla pod
niesienia stanu przemysłowego i ogólnego dobro
bytu.

2) Wiec uznaje projekt ustawy z 2 maja 
1882 jako odpowiednią podstawę nowej ustaw* 
przemysłowej. Jakkolwiek ten projekt w całości 
nie odpowiada żywionym oczekiwaniom, jednak 
w kilku punktach widać w nim uwzględnieni* 
rezolucji z d. 15. listopada 1881 Jest w nim 
mowa o ogólnem zaprowadzenia obowiązkowych 
korporacyj i podziale rękodzieł na trzy katego 
rje i o wymaganiu wykazu uzdolnienia w przemy
śle rękodzielniczym. Braki projektu ustawy tkwią 
mianowicie w tem, że przeprowadzenie i najwa
żniejsze gwarancje zasadniczych reform pozosta
wiono drodze administracyjnej, n. p. orzeczenie, 
jaki przemysł rękodzielniczy wymaga fachowego 
uzdolnienia, pozostawiono decyzji ministra han
dlu w porozumieniu z ministrem spraw we
wnętrznych. Pod tjm  względem powinna być po
zostawiona gwarancja samemu stanowi przemy
słowemu — nie zmieniającym się rządom — w 
ten sposób, ażeby bez nowej nchwały parlamen
tu główne zasady nowej ustawy nie stały się 
iluzorycznenti.

Powinne zatem w §. 24 być wymienione 
rodzaje rękodzielniczego przemysłu, jak w §. 14 
wymienione są rodzaje przemysłu, wymagające 
koncesji. Dalej nie zwrócono uwagi na wyra
żone z wielu stron życzenie, aby wymagać fa
chowego uzdolnienia od prowadzących drobny 
handel. Aby uniksąć złej interpretacji, należało 
to jasno wyrazić w końcowym ustępie §. 2 Ró

wnież konieczne są zmiany w §. lid , omawiają
cym twoi-zanie korporcyj, § 121 o kasach dla 
«horyeh, §. 122 o sądach rozjemczych, nareszcie 
§ 127 o kontroli wsiystkich tych urządzeń.

Żądane zmi&ay tych paragrafów oparte są 
aa dłagolet-dem doświadczenia, a jeżeli nie zo
staną uwzględnione, narażoną zostanie egzysten
cja starych i pożytecznie działających s kładów. 
Rezolucje wniesiona pizy naradzie nad proje
ktem ustawy, zasługują na polecenie, mianowicie 
wniesiono prsez posłów: Matscheka, Mieroszow- 
skiego, Rssca&nera, EhriicLa i Haverę.

Rezolucja zakończoną jest ponownem zape
wnieniem, że wiec trw» stale prsy rezolucji z 
15. listopada 1881.

Drugie posiedzenie wiecu odbyło się w Kur- 
salonie Stadtparku.

Po otwarciu posiedzenia przez nrzewodui- 
czącego R e u t e r a  zabrał głos p. H a r t u  ng  
z Kromierzyża do pierwszego ustępu § 1- no* 
weli, który trsktnja o przemyśle rękodsielsiezym, 
i postawił wniosek, żs należy jako taki uważać 
ten przemysł, który jako taki zameldowany zo
stanie.

Nad wnioskiem tym wsccięła się dyskusja, 
mianowicie co do kwestji, gdzie leży granica 
między przemysłem rękodzielniczym a fabrycznym. 
Jedni definiowali przemysł fabryczny ilością ro
botników (po nad 20, po nad 50), inni znowu u 
żywaniem prcy produkcji sztucznych m- torów, 
inni wreszcie charakterystyczną cechę przemy
słu rękodzielniczego widzieli w kształcenia li
czni.

Przyjęto wresruo wniosek B u s e h e n h a g e -  
n a, który żądą specjalnego wymienienia wsael 
kich rodzajów rękodzielniczego przemysłu, i o- 
znacienia tychże przy uwtględnieniu wysokości 
pomienioaego podatku przy korporacji w poro
zumieniu z Izbami handlowo-przemysłuwemi.

Poseł L o b  l i c h  stawia wniosek, aby koń
cowy nstęp § 1., mocą którego oznaczenie prze
mysłu rękoduelniezego ma być pozostawione mi
nistrowi handlu w poroznmienin z ministrem 
spraw wewnętrznych, wykreślić, i aby wszystkie 
rodzaje rękodzielniczego przemysłu w ustawie 
wyszczególnione zostały.

Wniosek ten przyjęto jednogłośnie.
Poseł L o b 1 i c h wyluszcza, że i drobny 

handel powinien być uwzględniony. Na jego wnio
sek przyjęto odpowiedni ustęp w § 1.

W debacie nad §. 24., w którym mają być 
wymienione wszystkie rękodzieła, p. L o b l i c h  
zaproponował, aby ta lista nie była niezmienną, 
aby mogła być nxdp8łniouą nowemi rękodzieła
mi. Uzupełaianie tej listy należy pozostawić mi
nisterstwa handlu, natomiast żadne rzemiosło nie 
może być z listy wykreślone bes uchwały par- 
lamsntn.

Przyjęto listę rękodzieł, a wliczono do nich 
także i nałyaarzy, Woskobojników (Wachszieher) i 
piernikarzy.

P, C z a r m a k  referował wniosek, że nczeń 
świadectwo odbytej nauki wtedy tylko ma otrzy
mać, jeżeli dostanie świadectwo ze szkoły prze
mysłowej. Wniosek tea poleca do przyjęcia. Ro
bi przytem uwagę, że np. w półuocnych Cze
chach są pewne gałęzie przemysłu wkraczające 
w zakres przemysłu domowego, w których nie 
można wymagać świadectwa uzdolnienia. Te ga
łęzie przemysłu mają być wolne cd świadectwa 
uzdolnienia.

Wniosek ten przyjęto.
Przyjęto dalej wniosek, aby fabrykanci u- 

czniów jako takich, a nie jako robotników zapi
sywali.

P. M i t s c h a postawił wniosek, aby porno 
cnicy w fabrykach, np. ci, którzy w fabrykach 
zegarków wyrabiają skrzyneczki, mogli praco
wać tylko w domu przemysłowca i w tea sposób 
nie psuli innym zarobku. Po dłuższej dyskusji 
wniosek ten odesłano do komisji.

W dyskusji nad § 35. zażądano, aby wła
ściciele handlów tylko takie prodnkta wyrabiali, 
do których według §. 24. uznani zostali za n- 
zdolnionycb, aby właściciele składu gotowych su
kni sprzedawali tylko to, co mają gotowe na 
składzie, ale żeby im nie wolao było przyjmo
wać zamówień, brać miarę itd.

Jeden z mówców zażądał wyklaczenia »e- 
dyczsio-ebirurgiczny-.h iustrnmentów i bandaży 
że zwykłego handlu.

Wnioski do § 38. zostały przyjęte, poczem 
przerwano obrady.

Po przerwie poseł L o b l i c h  ogłosił opinię 
kombji co do wniosku M i t s c b y  do §. 37. o 
pomocnikach, Komitet po <rżawii m  stępujący wnio
sek: 1'omocnicy, używam p; za warsiatem, nie 
mogą pr&cowac rówaocześaie dla innych majstrów, 
w przeciwnym razie b^dą nwatani za samoist
nych robotników.

Co do wykluczenia z handlu meiyczno chi
rurgicznych instrumentów i bandaży postanowio
no odstąpić ten wniosek rządowi do zoadania.

Co do § 57., traktującego o odszkodowaniu 
właściciela zakłada przemysłowego, który mu
siał zwinąć dla dobra ogólnego, postawił dr. 
Haas wniosek, „że na odśżkodowanie to mają 
płacić interesenci, a tylko w tym wypadku, je 
żeli to ich siły przechodzi, ma się do niego przy
czyniać kraj lab państwo." Ma to być jasno wy
rażone w ustawie, a nie uchwalane ustawami 
specjalnemi.

Wniosek ten został odrzucony po przemo
wie p. Lóblicha.

Za wnioskiem B a s c h e n h a g e n a ,  aby 
komiwojażery mogli sprzedawać artykuły swoje 
tylko kupcom prowadzącym handel takiemi arty
kułami, a nie publiczności — był* znaczna 
większość. Pokazało się jednak, że wniosku tego 
niezrozamiano, podjęto dyskusję nanowo i nad 
wnioskiem Buschenhzgena przeszedł wiec do po- 
rządkn dziennego.

Do §. 106 postawił C s e r m a k  wniosek, 
aby wykreślić ustęp, w którym jest powiedziane, 
ze tam gdzie nie istnieją korporacje, powinne 
być zaprowadzone za porozumieniem z Izbami 
handlowemi i przemysłowemi.

Wnioskodawca jest za wyk eśleniem tego 
ustępu z powodu, że Izby handlowe i przemy
słowe oświadczyły się przeciw korporacjom przy
musowym.

Nad wnioskiem tym rozpoczęła się żywa dy
skusja, w której nie obyło się bez ostrych wy
cieczek przeciw centralistycznym liberałom — 
wreszcie ogromną większością wniosek Czerna- 
ka przyjęto.

Przyjęto dalej na wniosek p. Steudla kor
poracje powiatowe, obejmujące znaczniejszą licz
bę względnie całe powiaty polityczne.

M t  M n  i n i M i
Dnia 15, littopada.

* Tarmomntr wskasnja w południe 4 stopnie 
mrozn; powietrze jednak wcale nis ostre, a pogoda 
sprzyjająca.

* Gorączka Phoitsśuw ska panująca o! prze
szło tygodnia we Lwowie, taczęla nareszcie prze
mijać szczęśliw ie.. Zanwaźjlisjay to na wczoraj- 
s*em przedstawienia, na którem po raz pierwszy 
e l  czasu pojawiania się różni kolorowej tLzeńskiej 
reklamy na marach miasta, teatr nie bjl tak szczel
nie jąk zwykle ntibit^. Dziś wi,;c kiedy t asza jn- 
bliczność syta jnż wyższych artystycznych i este
tycznych (!) wrażeń, i kiedy z dmgiej strofy ni- 
można nas posądrać o „Gewerbestóruag" na czyją 
kolwiek srkooę mnsimy wypowiedzieć parę uwag, 
ad vocem amerykański, h błazeństw. Br ad  i Iln ites  
zatrzymali się we L iow ie  w przejeźizie do Mo
skwy dla tego tylko, że cle megli natychmiast o- 
trzjm ić paszpoitn. Dla skrócenia solie na 16w, i 
dla ntrzymanla cisła w pożądanej gibkożci, posta
nowili nie zaniechać we Lwowie ćwiczeń tkwilibry- 
atycznyel). Za holzi jednak pytanie dlaczego ci pa
nowie Fhoitesy r.ie sprowadzili się do cyrkn. obe
cnie paatVą stojącego, a przeznaczonego wł*rfnie 
na rodzłj sztuki przez nich kultywowanej, a jeno 
wybralł sobie na miejsce produkcji nieprzyzwoitych 
koziołków i wymierzania sobie wzajemnie policzków, 
scenę teatra ńr. Skarbka, tyle razy jni, jak wszyst
kie Lne sceny poważne, nazwanej w nojrozma 
itszych „prologach* , ściętym  pizybytkiem sztuki, 
przybytkiem dnebów Shakespeara, Caller<na, Fre
dry, Korzeniowski go i t. d.1'-

Drugie pytanie. jaką nnralsą korzyść odnio
sła pnbliczu żć z przypatrywania się tlazofiski * 
skokom amerykańskich klownów?... Korzyść tę co 
najmniej wątpliwą nazwać by można, zwłaszcza je
śli się uwzględni, że publiczność zapełniwszy 10 
przedstawień z rsędn, wydała lekko biorąc 10.000  
złr. za.,, amerykańskie, niesmaczne glnpstwa. — 
Wreszcie jeszcze jedne pyUnie z tytułu subwencji 
krajowej udzielanej teatrowi. W dągu ostatnich 
dwóch tygodni mielibyśmy byli u dyszeć cztery ra 
zy ,,operę'1, za kraj płrcl 2.0C0 złr. m esię-
csrie t). za eśm przedstawień. Pytanie więc, jaki*  
calem kraj prz-szedł do., sabwencjonowsnia sceny 
odlanej smerykańskia błaznom na ć iczenia?

Na to pytanie niemoma chyba odpowiedzieć 
bez zarumienienia się od.,, w styin ze strony tych, 
którzy w tym względzie przewinili...

* Koncert E nesta Loewenburga, pianisty i Zy
gmunta Burgera, wioio \czel'ety, odbędsia eię jutro. 
Obaj artyści, mają jnż głoście i znakomite imię w 
świacie muzykalnym. O Bit gerze, który występo
wał * koncertami w główriejszyih miastach nie
mieckich, w Anstrji, Moskwie I Warszawie, piszą 
między innemi: P. Zygmunt Burger pierwszy wio
lonczelista kapeli nadwornej z Monachium, pra
wdziwy wywołać umiał podziw. Wydobywa on 
stla  hatay i ciepły ton ze swojego instrnmeatn, a 
obok śpiewności odznacza się on brawurą, która 
na wszelkie zasługuje uttanie. Pianistę Loewen- 
ónrga chwalą za znakomitą technikę, za piękne, ela
styczne a śpiewne uderzenia i za najzupełniejsze 
panowanie nad instrumentem.

* P08i»dzenie Rady miejskiej odbędzie się 
jutro, we czwartek deia 16. listopada b. r. o go
dzinie 6. wieczorem. Na porządku dziennym:

Projekt instrukcji dla miejskiej straży ognio
wej. (Ciąg dalszy.)

Dyrekcja Towarzystwa spożywczego we Lwo
wie o przyznanie dalszej zaliczki 4.000 złr. nchwa 
lonej celem zapobieżenia podrożenia mięsa.

Wnioski z powodn przeprowadzonej daia 13. 
października b. r. próby światła gazowego.

Rada administr. fnndacji hr. Skarbka o sub
wencję ua restaurację i adaptację w teatrze.

* Nowi prałaci ruscy. Z księży, którzy {Ol- 
pisali w czerw en b. r. m aiifcst wymierzony prze
ciwko tzercenin pomiędzy r’n hazień twem i Indem 
ruskim prepagaady prawosławia i moskiewczyzuy, 
otrzymali godneść ptałatów papieskich ks. dziekan 
Leon Kowszewioz z Tndorkowio w Bełzkiem, i ks. 
Michał Hrehorowicz w Horodytławiuach koło Bóbr 
ki. Wiadome ogł sz-nie cofnięcia podpisu na mani
feście ks. Hrehjronicza, bjło jak jnż mieliśmy spo
sobność zwrócić na to uwagę, wynikiem chwilowego 
nzątpienia crłowieta ręlziw ego, przygnębionego 
MjdUkliwascmi szykanami świętejurców, na jakie 
fcaidy z ty-e feaięży, którzy maalfsst podpisali był 
narażony. Żołnierz z r. 1831, duchowny, który od 
poctątkn Ltoienia świętojurstwa zawsze z niem 
‘-alczył wytrwała, nie mógł w 70 r^ku życia zmie
nić swoich przekonań, do gruntu przeciwnych mo- 
ikaloftLt* u

* Wydział krajowy wystosował do p. Ambro
żego Towarniekiego b. burmistrza miasta R^eszo- 
- a, naBtępu ące pismo: L. 53340. Z żalem do
wiadujemy się że pan przy najnowszych wyborach 
nie '•ys-edłeś z nrny wyborczej, jako burmistrz 
miast Rzeszowa.

fcegn jąc pana, jako ustępującego z tej po
sady Wydział krajowy poczytuje sobie za m ły o- 
bowiązek — ?a zasłngi położoae około dobra 
gifciny Rz-tszowa — wyrazić pann swa wd ięczne 
u-.nanie i p d-iękowanie. We Lwowie, da'a 28. 
października 1882. Mars ałek krajowy Zt/blikie- 
wicz m p., członek Wydziału krajowego Podlew- 
*ki m. p.

* Dr. Wiktor Zbyszowskl, jak donosi E  fortna, 
z e*yguoe»ttł przecie* z dyrektorst*a Bantu wło 
ściańakiego. Rada zawiadowcza nie przyj cła rezy
gnacji, dr. Zby»zewski cś?iadczył jednak, że telko 
■o sty-znia urzędować będeie, poczem stano*, o 
ustąpi i tylko zsjmie się rnohunk mi za rok nbie- 
<iy, aby otrzymać abrolutorjum za rok ubiegł/ 
od wnlnego zgromadzenia.

* Siemiradzki maluje nowy obraz, do którego 
pomysł zaczerpnął z historji polskiej, o mianowicie 
* dziejów Zygmunta Augusta, opanowanego po 
śitierci Baibary przez thtankę.

* Do klinik, urządzonych przy szkole wetery- 
narji we Lwcwie (ulica na Rnrach, w posesji Szu 
manówką zwanej) przyjmują się zwierzęta gospo
darcze wszelkiego rodzaju dla leczenia, lub też, w 
razie potrzeby, dla obserwacji ich stanu zdrowia. 
Od konia p zyjętego do kliaiki stałej, za pielęgno
wanie i leczenie, z dostarczeniem karmu oraz le
karstw, wnosi właściciel o* łatę. licząc po 60 c. 
dziennie. Bydło rogate, równie jak i inne zwie
rzęta gospodarcze, o ile przedstawiać będą pou
czający materjał kliniczny, przyjęte będzie do kli
nik bezpłatnie t. j. na koszt samego zakłada. W 
godzinach, —  od 10— 12. codtiennie —  udzielana 
jest w klinice ambulatoryjnej, porada lekarska i 
wykonywane są potrzebne operacje, bezpłatnie, u 
zwierząt wszelkiego rodzaju dostawionych do za
kładu; przyczem, przepisane dla tych zwierząt 
leki, właściciele, albo nabywają z aptek prywatnych, 
albo też, w razie żądania, takowe otrzymać mogą 
z apteki szkolnej, po cenie o 25 pr. niżej ustano
wionej taksy aptekarskiej.

Lazaret dla psów chorych, nie został jeBzese 
otwarty; o otwarciu zsś takowego w swoim czasie 
do powszechnej wiadomości podane zostanie.

* Co  do zawierania małżeństw oficerów i 
urzędników obrony krajowej, wydano nowe rozpo
rządzenie, dopuszczające takie małżeństwa tylko za 
zezwoleniem władsy przełożonej, które, aby otrzy
mać, potrzeba mieć najmniej 300 złr. uboesnego 
dochodu rocznego. Aspiranci do stanu małień«kiego 
z rezerwy, liczący niżej łat 30, mają wykazać 600 
złr. ubocznego dochodu.

* Z przeworska io n ^ z j  nam, że ternie umarł

fabrykant Serów, protestant, Stefko. Od/ przyszło 
do pochowania zwłok nieboszczyka, tamtejszy ks. 
administrator parafii obrz. łac. nieiozwolił aby zwło
ki pochowane był/ na cmentarzu katolickim. Ody 
przybył na pogrzeb rektor lwowskiej gminy ewan- 
gielickiej p. Schneider odwołał się z tego powodu 
do starostwa w Łańcucie, a starostwo poleciło admi
nistratorowi, aby ciało zmarłego pochowane było 
na cmentarzu. Mimo tego ks. administrator pozo
stał przy swojem, a dziad t  ścielny stawiał nawet 
czynny opór obchodowi prowadzonemu »rzez p. re
ktora Schneidra i bjłoby mogło przyjść do dalsze- 
go zajścia, gdyby żandarm nieoył w myśl polece
nia starostwa wymó/ł posłucha u służby cmentarnej. 
Rzadki to objaw nietolerancji a to tesnb»rdziej, że 
por odem tego był nietylko zelotyzm, ale może i 
inne pobudki.

* Żegluga parowa na Dniestrze. Otrzymujemy
z ZdoKzczys telegram: Wczoraj o godzinie 2. po
południa zawinął tu paroebód ^Flis" żeglugi paro
wej na Doiestrse, prowadzą* z pod Mohilewa sześć 
c:»jek z zarwanego powodzią moitu rządowego w 
Zaleszczykach.

* Wpisy Członków do stowarzyszenia łyżwia
rzy zostały już otwarte — wjisywaó można się w 
księgarni F H R iihtTa

* Bratnia pomoc ełath .czó? politechniki lwow
skiej ogłosiło sprawozdanie »a rok 1881/2. Towa
rzystwo liczyło przeszło 200 cjlonków czynnych, 
52 wspierających, 11 honorowych. — Biblioteka 
zawiera 908 dziel w 1303 tomach. — Majątek 
Towarzystwa w fa id n zn  żelsznym 7.146 r.łr. B3 
et., w f uduszą obrotowym 15.100 złr 16 ct.

W alie zgromadzenie członków Towarzystwa 
Bratniej pomocy słuchaczów politechniki we Lwo
wie, odbyte dnia 5. i 7. b. m. zaprosiło na rok 
administracyjny 1882/3 ua kuratorów towarzystwa 
panów profesorów Józef* Jaegertnanna i Leonarda 
Marconiego, zaś ca syndyka pan* dr. Józtf* Pa
jąka. — Stład w/działn na rok bieżący jest na
stępujący : kol. Kostrakiewlcz Włodzimierz, prze
wodnicząc/ ; koleg Pajączkowski Ksrol, zastępca 
przewodniczącego; kol Widt Seweryn sekretarz; 
kol. Regiee Ludwik, skarbnik ; kol. Kndelski Jan, 
bi liotekarz, — Wydziałowi, koledzy: Beito-Zwo- 
lińiki Konrad, Biegański Antoni, Biraztein Cze
sław, Czarnek Wlrdysław i RatŁl«wiez Wit. — 
ZaBtępoy wydziałowych koledzy : Buchowski Józef, 
Isdebski Ka-imierz, Lisowski Wacław i Stwiertnia 
Alfons.

* Na wczorajsum zgromadzaniu oddziału 
Towarzystwa gospodarskiego w Radkach, zebrano 
ua wdowę po ś. p. Karolu Miarce kwotę 60 złr., 
którą złoż/li: Oddział Towarzystwa gospodarskiego 
rudecko gródecki go 25 złr., pp. Sniałowiki Bole
sław 2 złr., Weissmann Stanisław, Matczyński Ka
zimierz, Matczjński Konstanty, Żurowski Stanisław 
1 Mochnacki Maurycy — po 1 zlr., Rayski Albin 2 
złr., Stankiewicz Ant ni 10 złr., Gattleb Wincenty
1 Osuchowski Stanlsiaw — po 1 zlr , Janko Hen
ryk 2 złr., ks. Lar ur kle w łez Leon i Kurek Kazi
mierz — po 1 złr., Olkiszewski 50 ct., Zieliński 
Antoni 1 złr. , Gnrski Bolesław 2 złr., Zbrożek 
Piotr 1 iłr. 10 ct., Zab* Ignacy 1 złr., Zawi- 
dowski Weissmann Edward 2 złr., Jóref Gizowtki
2 złr., ks. Hryniewiecki Jan 40 ct. Razem 60 tir.

Na zebraniu tem wyrażono również zapatry
wanie, iż i iune oddziały gospodarcze pójdą za 
przykładem rudeckiego.

(Kwotę powyższą odesłano na ręce rodaktora 
Gwiazdki Cieszyńskiej Wgo Stałmrcha; p. t.)

* Mianowania. Dr. Ernest Bandrowski, profesor 
chemii ogolnej w instytucie technologicznym w Kra
kowie, mianowany fachowym kierownikiem oddziała 
chemicznego, ze i w miejsce zatartego ś. p. prtf, 
Jul. Grabowskiego nauczycielem chemii w tymże 
instytncie mianowany został Gustaw Steingraber, 
kierownik fabryki w Wiener Neustadt.

Nauczyciel religll w gimnazjum iw. Jacka w 
Krakowie ks. Wojciech Siedlecki mianowany rzeezy- 
wLtym katechetą.

* SRtttMW prawsjrafew* w ratiszn eeJstei^l*
«ćj 9. ia i,; v  pt.sM M tik  Sil *. w fau*
date aft *,

* M ste lS  hr. B a M stsy tU a t^  Tes»kralaa 
•twart* w ćre<?,ę : s?hc-te *3 11. » raca de 8. ge- 
M ay pepeład. wf iteiąt* i ufoSsieh «4 $6. ia l .  
fed ite '

* Maznua nar. ta . Osso ińskieh otwarte
Misterni* — prócz żwiąt - s»d ft do 1.
''fadto we wtorek i piątek po południu od 8 —6tej 
tła młodzieży szkolnej. — Wstęp bezpłatny.

* Jutro we cswartek: Sw. Otmara O — 
Ś n. Joanny ka.

•  •*

— Z pod Zbaraża, ’ 1. listopada. (Jeden b w Ulu 
egeemphrty dióg autonomicznych. ) Antor niniej- 
s ego artykułu jest człowiekiem wiekowym, który 
miał sposob. ość jeździć w rożnych kiernnkach tak 
w kraju jak i ra granicą drogami złemi i dobrami 
ale wyznać musi iż po takiej drodze jak ta, która 
prowadzi z miasta Złoczowa do dworca kolejowego 
złoczowskiego nietylko nie jeźlził ale i wyobrażę- 
uia nie miał. Jest to niezbyt dawnemi esasy zbu
dowana dojazdowa droga do kolei na fundamencie 
kamiennym z śladami ssntrowania, mówię z ślada
mi. bo na teraz widać tylko ślady szutru po nad 
rowami wedle dr<gi, a cała droga jest to jedno 
pasmo dzlnr tak dnżych iż co krok koła się cho
wają każde w luną dzinrę — jednem słowem, że 
gdyby kto umyślnie usiłował zrobić drogę nieprze
bytą, duźoby go i pracy i pieniędzy kosztowało, 
zauimby coś podobnego jak omówiona ta droga wy
konać potroili.

Widri Łm na własne oczy jak kobiety jadące 
tą clr^gą pcwojami na resorach, spaemowały a po* 
tem zmuszone były iść pieszo krajem drogi obok 
powozu. Ja sam jadąc dorożką fi kierską. z obawy 
wywrotn nie pozwoliłem ani krokn in&cnej jak stę
po jeihać. Nie wiem i nie chcę dochodzić — bo 
jestem nieprzyjacielem dotykania osób lub korpo
racji — na kim cięży obowiązek utrzymywania tej 
drogi w porządku, co nottbene kołu Złoczowa gdzie 
wszędzie pod nosem prawie leży dobry kamień, jest 
tak łatwą rzeczą; ale dalibóg nie godzi się, aby 
ood rządami konstytncyjuemi i autonomiczne mi we- 
kturanci byli wystawieni na tortury lub złamanie 
karku, bcć czernie innera można nazwać taką drogę 
j*k nie tertnrowem łożem Madejowem i bardzo 
mcie to zdziwiło, że wekturenol znoszą cierpliwi* 
takie niewidziane zaniedbanie obowiązków, chyba 
że nie są obeznani z rządowemi i krajowemi prze
pisami, które wyrsż ie opiewa ą, że przy złem utrzy
mywaniu publicznych dróg wszelkiego rodzaju za 
hażde uszkodzenie czy to osób, cey koni, uprzęży 
lub poworu. odpowiada w razie likwidacji szkody 
obowiązana do ntrzymywauia drogi w porządku 
gmina.

W danym razie zaręczam, że opłata grzywien 
gminę, do której utrzymanie tej drogi należy, wię- 
cejby kosztował*, aaitećl porządne u tr ty  manie dro
gi — a przecież cierpliwcżć wekturantów lada 
chwila skończyć się może i obowiązana gmina do 
odpowiedzialności pociągniętą będzie —  ja  sam 
fiakra, który mnie wiózł po tej dtolze i skarżył 
się, że cotydzień nn tej drodze łamie reicry i osie 
pouczyłem jak mu w najbliższym rasie postąpić



należy, a ie ly  odzyskał swą szkodę. Niech wlęe 
obowiązani ostrzeżeni nidejsEem, chronią się za 
wczasu tej odpowiedzialności, do któ.ej lada chwila 
pociągnięci będą.

— Myśli pessymisty* Niedawno zmarły wę
gierski (O eta Aiany, był pot roszę pesymistą. Oto 
jego określenie świata całego.

„Świat jest zdezelowanym wozem. Chciałby Iść 
naprzód, ale nie dojdzie daleko. Ta skrzypi, tim  
się rozpado., owdzie się łamie i rozlatnje na sztoki."

„Sv.iat jest starym płaszczem. Pył, pleśń i 
mole go zjadły. Daremnie go naprawiać, drze się 
za igłą za katcym ściegiem.*

„Świat jest starym muzykantem. Nie może już 
zagrać sztnaski nowej Gm już tylko pdowę ka
żdej tztnczki i codzień zapomina coś ze swego re
pertuaru."

„Ś*iat jest ztnjnowaną karczmą, która niepe
wne schronienie przedstawia w lecie nawet, cóz w 
zimie dopfe o W kcie deszcz przecieka przez dach 
dzinrawy; w zimie, mióz błyszczy na śaianacL — 
a jetnak trzeba tam zosteć, na noc przynajmniej.* 

“Świat jeBt człowiekiem pijanym. Kręci się w 
koło i drogi niu widzi. Chciałby przez góry, lasy 
i morza na koniec ziemi się dostać od razn, a 
przewraca się na równam polu i bez pomocy rnazyć 
się z miejsca tle  mtże.M

przem ysł i hindaL

P r z y  lo s o w a n ia  o b l ig a c y j  ind .mniza-
cjjnych uskutecznionem na dniu 31. październi
ka 1882 aoaUły następujące obligacje do spłaty 
wylosowane, a mianowicie:
B) funduszu indemnizacyjnego Galicji zachodniej.

(4y losowanie.)
Na 1000 »łr. z kuponami:
Nr. 65 168 428 445 544 562 778 966 1049 

1080 1086 1105 1156 1239 1382 1478 1579 1646 
1681 1754 1933 2105 2177 2258 2566 2625
2642 2806 2*20 3UOl 3225 3294 339l 3571
3624 3628 3644 3657 3701 3974 4660 4214
4507 4704 4929 4939 5103 5146 5273 5471
5617 5733 5801 6105 6259 6318 6350 6489
6506 6531 6577 6619 6827 6839 6983 7205
7273 7416 7811 78rf6 7968 7983 8008 8019
8215 8271 8279 8393 8443 8538 8712 9021
9152 9239 9542 93j 2 9460 9477 9557 9689
9732 9768 9781 9787 9809 9855 9882 9889
9926 9948 9969 9982 10026 10046 10224 10255 
10275 10327 10393 10507 10519 10523 10837
10923 10934 11059 11070 11103 11173 11187
11204 11362 11553 11690 11993 12025 12040
12148 12178 12255 12739 12759 12838 12854
12897 12898 12936 12944 12949 12964 13179
13269 13397 13989 14056 14092 14114 14125
14138.

Na 1.000 zł?, z kuponami:
Nr. 481 494 581 073 726 1003 1041 1075 

1214.
Na 10 000 złr. z kuponami:
Nr 268 285 293 338 383 886 1003. 
i Lit. A.

Nr. na złr. Nr. na złr. Nr. na złr.
350 100 3223 70 3803 300
431 10120 3418 80 4053 50

I. 539 18930 3421 200 4159 1300
694 370 3527 100 4363 200
813 7800 3544 50 4482 250
988 1730 3603 500 4599 400

1128 4840 3674 1100 4681 3250
1138 4420 3682 1000 4806 350
1327 11520 3736 . 360 4841 KO
1752 9760 3774 250 4917 200
2926 130 3779 1600 4951 150
4976 200 5374 600 5883 300
5070 100 5415 900 5903 500
5072 100 5418 100 5915 10000
5079 300 5428 250 5921 3000
5080 200 5429 150 5998 300
5154 2000 5583 50 6024 3900
5222 100 5623 280 6050 500
5252 100 5651 100 6074 200
5265 300 5685 50 6119 100
5332 800 5747 800 6171 50
6181 60 69 4 100 7154 950
6312 250 6982 160 7229 450
6340 1950 7014 150 7283 200
6368 400 7032 50 7301 700
6539 50 7040 150 7326 100
6543 U 0 7080 100 7345 100
6592 1600 7100 100 7437 100
6809 60 7123 650 7462 100
6879 50 7136 1650 7499 50
6883 100 7153 1100 7518 10000
Lwów dstia 15. listopada. ( S p r a w o z d a n i e  

l wowski e j  I z b y  kup i eck i e j . )  Ceny za 100 
kilogramów paritas Lwów. Wedłng jakości:

Pszenica czerwona od 8 10 do S 60 zł., biała 
od 8 40 do 8 75 zł., żółta od 7*75 do 8*10 zł., je 
sienna od —'—  do —  — zł. —  Zyto od 5 60 do 
5.80 zł., jesień, od —*— d o—*— zł. — Jęczmień 
browarowy od 6 60 do 7*— zł., pastewny od 4 80 
de 5 1 0  zł., jeBien. od — *— do— . zł. Owies
od 4 85 do 5 20 zł. —  Oroch do gotowania od
7 75 do 8.80 zł., pastewny od — *— do — •—  zł 
nowy od —•— do — - zł. Wyka od 4 90 do
5 25 zł. — Bób od 7 50 do 13 —  zł. Kuku-
rudna stara od — *—  ao — •— zł., nowa od 5 25 
do 5 50 zł. Bzepctk zimow. od 13 60 do 14 
zł., rzepak letni od — *— do —  — zł. — Lnianka 
od 1 0  80 do 11*20 zł. -  Nasienie lniane od 9 50 
do 9 75 zł. Nasienie konopne od — *—  do —
zł. — Koniczyna od 50 — do 60' - zł. — Kmi
nek od 23 — do 24 -  zł. — Anyi od — *—  do
— zł. —  Anyi płaski od 26 — do 28 — zł.

Spirytus za 10 000 litrów procent :
-  Gotowy od 29 60 do --*■—  zł., listopad-maj 

*—  zł,, sierpień grudzień — *— zł.
W a l u t a :  Marek 6 8 5 0  — Rubel 1*18 —

Napoleondor 9 48 —.
Wiedeń, d. 18. listopada. Na dzisiejszy targ do

wiezione wołów galicyjskich i bukowińskich 881, 
węgierskich 1849, niemieckich 463, razem 2801 
sztnk wołów.

Płacono galic. stajenne 58 do 63 złr., oso
bliwy 61'/, do 64 złr.

Węgierskie stgenne 58 do 53 i 60 złr., oso
bliwe 62 do 64 i 65'/, złr.

Niemieckie 55 do 58 i 62 złr.
W. Amirowicz de K . Schelt.

T t t n v  Gaz M  i ostał. iM m o H .
P e t e r s b u r g  d. 13. listopada. Kraj do

wiaduje się, źe w sferach r^ądu moskiewskiego 
zapiojektuwanem zostało zniesienie zapomogi cU» 
za&iadow dobroczynnymi m iasta Warszawy, wy
noszącej rocznie rs. ibOOuO, gdyż jahoDy oka
zało się, ze W arszawa posiada na utrzymanie 
swych dobroczynuycn zakładów kapitał wy no 
ssący 7 milionów raoii. W m inisterstwie spraw 
wewnętrznych, jak donosi Kraj, zbierane są o 
becnie materjały, dotyczące sprawy serwitutów i 
instytueyj komisarzy włościańskich.

Jak donosi Nowoje wremja, oddziały ban
ków rolnych włościańskich mają być stopniowo 
otwierane po rozmaitych miastach powiatowych. 
Zakres działalności każdego takiego oddziału ma 
obejmować jeden lub kilka powiatów. W skiad  
zarządu każdego oddziaiu banku ma wchodzie 
prezes mianowany przez gubernatora i  dwaj 
członkowie wybieram przez ziem stwo, a w miej 
scowościach nie mających instytncyj ziemstwa, 
przez zarządy gubermalne do spraw w łościań
skich. Tam, gdzie oddział funkcjonować ma na 
kilka powiatów, dwaj członkowie wybierani być 
mają przez gubeioialne zebranie ziemstwa.

We W ładykaukazie aresztowano wczoraj 
dyrektora baonu m iejskiego Zujewa i kasjera 
Simonowa za sprzeniewierzenie sum bankowych.

W liście z Pesztu donoszą nam. źe cesarz po 
obiedzie dworskim w sobotę rozmawiając z dele
gatem Stanisławem Madeyskim, referentem proce
dury cywilnej w Kadzie państwa, wyraził, iz byłoby 
bardzo poźądanem, guyby w tej sesji Bady państwa 
zostały załatwione takie ustawy jak procedura, 
ustawa przemysłowa i agraryjna.

Tarnopol d. 15. listopada. Przed trybunałem  
złożonym m radców Kem warta, Tnpeca, P iątkow 
skiego i  adjnnkta Przyłuskiego, rozpoczął się  
dzis proces przeciw aujunktowi sądowemu Oau- 
ontemn i  ośmiu towarzyszom ze Saałata o wy  
stępek z paragrafu 3u5. u. k. O o winieni tłuma
czą się, ze  działali każdy ua w łasną rękę bez 
poprzedniej zmowy i  cncieli tylko powitać otca 
Naumowicz* jako przyjaciela i  znajomego swego. 
Popołudniu przesłuchanie świadków i nouiec pra 
waupodobiiie jutro.

Budapeszt d. 1 4 . listopada. Komisja budże
towa delegacji przed iitawskiej zatw ierdziła za 
mknięcie racnaukowa z& r. 1880, uia&łat wyka
pane przekroczenia za uspiawiedliwione i  zezwo
liła  na przedłużenie czasu hZytkowania^niektó- 
rych pozostałości aotacyjayeń.

Budapeszt d. 14. listopada. P osiedzen ie de
legacji węgierskiej. W rozprawie nad budżetom 
Wojokowyui podnosi P aiS zay  potrzebę zasadni- 
czsgo dążenie, aby dójśc ao węgierskiej akade
mii wojskowej, żąda zajęcia się fortyfikacjami 
w Siedmiogrodzie; wita radośnie reorganizację

armii, wolałby jednak jeszcze śctślejszą dyslo 
k&cję. — W imieniu ministra wojny odpowiada 
Papay, ża dotychczas żadne węgierskie batalio
ny nie były przydzielone do pułków austrja- 
ckich. — Szilagyi polemizuje ze sprawozdawcy 
Barossem co do akademii węgierskiej. — Mini
ster Tissa odsyła w tym względzie do odao- 
śiych oświadczeń rządu w komisji. — Szikgyi 
protestuje przeciw miessaniu się ministra nie- 
wspólnego do rozprawy delegacyjnej. Po repli
kach Tiszy, Szeeheas, tudzież Audrassego, któ
ry stanowczo zastrzega rządowi węgierskiemu 
prawo mieszania się do dyskusji, zamknięto roz
prawę ogólną; puczem wssystkie pozycje ordy- 
narjum i ekstraordyaarjum W6dług wniosków ko
misji przyjęto.

Wiedeń d. 15. listopada. Patentem cesar
skim zwołany sejm tyrolski na 22. b».

Londyn d. 15 listopada. Posiedzenie Izby 
posłów. Gladstone składa przyrzeczone Nortnco 
temu oświadczenia i powiada: Po zajęciu Kairu 
d. 14. września, rząd najmował się skrzętnie 
wycofaniem wojsk, z wyjątkiem tych, które we
dług okoliczności pozostać muszą przez pewien 
czas dla u trzy minia pokoju; siła ta wynosi 
12.000 żołnierzy.

Jest to tylko do ezasu, gdyż rząd nie myśli 
długo pozostawiać wojsk w Egipcie. Następnym 
krokiem jest, zaproponować Egiptowi konwencję 
względem kosztów i trwania okkupacji. Gladsto- 
ue pjwołuje się dla przykładu aa konwencję, za
wartą po bitwie pod Watterloo między sprzy
mierzonymi a Francją Co się tyczy kosztów 
rząd będzie mógł niebawem podać Izbie krótkie 
szczegóły.

Northcote protestuje przeciw postępowania 
rządu. Następnie oświadcza Giadstone, że kon
wencja będzie ogranieioaą do wojskowej okku
pacji, i nie jest właściwej* powiedzieć, czy mo
że jaka inna jeszcze konwencja zaproponowaną 
zostanie, albo czy się zaprosi inne mocarstwa do 
uczestniczenia w konwen ji względem przyszłej 
administracji Egiptu. — Nastąpiła rozprawa nad 
regulaminem l.by

Paryż d. 15. listopada. Pogłoska o nieboz- 
czaej chorobie Grevyego okazała się fałszywą. 
Wprawdzie Grev/ był wczoraj lekko chory, ale 
juz dziś csuł się tak dobrze, że prezydował na 
Kadzie gabinetowej.

Izba przyjęła 309 głosami przeciw 159 cały 
bndżet wyznaniowy. Wnioski stronnictwa rady
kalnego, aby obciąć pensje proboszczów, zostały 
odrzucone.

Petersburg d. 15. listopada. Gołos wywodzi, 
ie Austrja niepotrzebnie wyrzuca pieniądze, bu
dując fortece w Galicji, albowiem ze strony Mo
skwy nie grozi jej najmniejsze niebezpieczeń
stwo.

Z faktu jednak, że Austrja, wiedząc o po 
kcjowem usposobieniu Moskwy, mimo to twier
dze owe buduje, wnosi Gołos, że widocznie w 
Wiedniu noszą się z planami nieprzyjaźaemi dla 
Moskwy.

Berlin d. 15. listopada. Ustępy mowy tro
nowej o zniesieniu podatku klasowego i o przy- 
jsźayth stosunkach Niemiec z zagranicą wywo
łały żywe oklaski. Izba panów wybrała dawne 
swe prezydjnm.

Aleksandrja d. 15. listopada. Telegram z 
Mekki dunusi, ze od 4. listopada nie było no
wych wypadków cholery.

Konstantynopol d. 15. listopada. Radowitz 
wręczył sułtanowi na uroczystem posłuchaniu pi
smo odwołujące Katzfelda a mianujące jego am 
basaderem niemieckim przy Borcie ottoaańskiej, 
przyczem oświadczył,- że stosownie do otrzyma 
nych instrukcji, przyłoży wszelkich usiłowań do 
większego jeszcze ścieśnienia szczęśliwie między 
Turcją a Niemcami istniejących węzłów przy
jaźni.

Tylko w jednej części wczorajszego nnmeru 
drukowane.

Londyn dnia 14. listopada. Gladston o- 
świadczył w Izbie niższej, źe Dufferin nie czyni 
w Egipcie żadnych ostatecznych zarządzeń. Za
daniem rządu na razie jest poczynić przedewszy- 
stkiem zarządzenia dotyczące bezpieczeństwa i 
porządku, nie może tedy przed wprowadzeniem 
rzeczonych zarządzeniem, rady ludności tamtejszej 
zasięgać. Kwestją zaprowadzenia instytucji repre
zentacyjnej w Egipcie zajmuje się właśnie tak rząd 
jak i Dufferin, byłoby więc przedwcześnie odpoŁ 
wiedzieć już teraz na zapytanie co do przedło
żenia Europie i f-ułtanowi zamierzonych zarządzeń 
do sankcji. Gladston powątpiewa tak że , żeby 
Arabi basza bez przyzwolenia Anglii mógł być 
stracony. Sprzeciwia się on zresztą dyskusji nad

wnioskiem Burkiego co do wyrzeczenia nagany 
w sprawie Arabi baszy, przed ukończeniem jego 
procesu. Wniosek Churchilla co do odroczenia 
Izby z powodu, iż rząd sprzeciwia się wszelkiej 
debacie w sprawie Egiptu, odrzucono.

Odczytano pismo Bradlaugha, w którem prosi, 
iżby mu pozwolono wyłuszczyć przed Izbą powody, 
dla jakich żąda, iżby mu pizysięgę złożyć pozwo
lono. Labuchere zapowiada odnośny wniosek.

Haryż dnia 14. listopada. Sprawa Union ge- 
nćrale przyjdzie dnia 5. grudnia do rozprawy w są
dzie poprawczym.

Madryt duia 14. listopada. Chrzciny nowo
narodzonej infantki odbędą się W sobotę. Papież 
będzie ojcem chrzestnym.

Londyn dnia 14. listopada. Times ogłasza 
list Arabi baszy, w którym oświadcza, źe wojnę 
uchwalono na naradzie gabinetu, która się odbyła 
pod przewodnictwem chedywa w obecności Derwi
sza baszy.

Berlin dnia 14. listopada. Cesarz zagaił sejm 
mową tronową, dziękuje jeszcze raz ludowi za je
dnomyślny wyraz przywiązania z powodu urodzin 
prawnuka. Utorowany ustawodawstwem wzrost 
przemysłowości w połączeniu z pomyślnem żniwem 
uzasadnia nadzieję postępującego rozwoju dobro
bytu i usunięcia dysproporcji między potrzebami 
państwa a środkami zaspokojenia ich. Jednak cho
ciaż ograniczono znacznie wydatki, nie można ich 
pokryć bez nadzwyczajnych środków. Projekt po
życzki będzie przedłożony sejmowi. Mowa tronowa 
zapowiada projekta do u staw : źmżenie ciężarów 
gminnych i szkolnych ; podwyżka pensji urzędni
ków , ulgi dla klas uboższych przez natychmiastowe 
zupełne zniesienie podatku klasowego dla czte- 
recli najniższych klas i pokrycie inne tego niedo
boru; szereg nowych kolei żelaznych; uporszcze- 
nie administracji; usunięcie surowości e gzekucji 
na nieruchomości.

Przywrócenie związków dyplomatycznych 
z kurją rzymską bardzo korzystnem było, ku ra
dości cesarza, dla umocnienia przyjaznych stosunków 
z papieżem. Cesarz spodziewa s i ę , iż skłonność 
do zgody ze strony rządu, wywrze i nadal pomyślny 
wpływ na ukształtowanie tych kościelnopolitycz- 
nycli stosunków. Tymczasem na postawie ustaw i 
pełnomocnictw rząd ciągle uwzględnia potrzeby k a
tolickiej ludności

/  zadowoleniem cesarz udziela izbic wia
domości , iz stosunki Niemiec do wszystkich 
obcych rządów napawa go przekonaniem, iż do
brodziejstwa pokoju będą nadal zachowane.

T e a t r  A r ,  S k a r b k a

We środę dnia 15. listopada 1882 roku

Dziesiąte przedstawienie
T o w arzystw a  am eryk ań sk iego

The J. J- P h o i t e s
P r z y j e c h a l i  dnia 15. listopada 1882.
Hotel ZORZA: J. Rakowski z Kiólestwa. A. 

Cywiński z Płotycz. D Trzeciak z Tamowa. A. 
dr. Wich z Wełdzirzs. Z. B&iger z Moiehowa. E. 
Losenberg i A. Hofbauer z Wiednia. F. LS.it z 
Ciessyns.

Hotel EUROPEJSKI: J. Bauman z Przewor
ska. U. Lówy z Ber;a. A. Gcidnsz k z Wiednia. 
Dr. T. Niemeatowski z Żółkwi, J. Kapp z Wie
dnia.

Hotel LANGA: H. Lobsteia z Wied da, 8 . 
Ulman z Furth. H. Fresktl z Brodów. J. E. Larg 
z Wiednia.

Hotel ANGIELSKI: J, hr. Stadnicki c Kró
lestwa. G. Keimńtki z Laszek góra. J. Jakubo
wicz z Pużoik. W. Sierakowski z Przemyśla. J.
Mayer z Krakowa. W. Strauhal z Tarnowa. J.
Obst z Dory.

Hotel WARSZAWSKI: S. Makowiecki z Mo
skwy. Z. Nnrkowski i J. Sancuki z Rohatyna. N.
N. E. br. Rsehowski z Koniatyna.

u
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P O C I Ą G I  K O L E J O W E  
P ® d iu g  l e g a t a  N e w s k i e g o

prsjrelnudzą de Lwowa:
S KRAKOWA: o godz 5 min. 40 rano poeiąg Bpiesmiy, 

o godzinie 2 oda. £7 -iecsór poe ęg osobowy, o go- 
dririe i i  mis. 2 0  praed poJateiesa ssięssany.

Z CSBRU13WIKO: o gosirde 10 min. 0 wieczór poe eg 
pospiessoy; o gods i  mis. 5 n  nc pooięg odessany 
gods S iii*. HX po poladaht poiM mięssany.

Z PODWO&OCZY8K: na dworseo w Podsausosn o godsi- 
uie S min. 18 rano i o godz. 8 min. 68 popotndnis 
peeiag mięssany.

S POD W OŁOGZ Y 835 na dworne główny lwowski o go- 
dżinie 10 min. NO wieesór po- ąg posplessny, s  ga
dzinie 3 min. 90 rano poeiąg osobowy, o godzinie i 
oda ifi po poładain poeiąg mięssa&y.

*35 BTAKISkAWWA: na 8 t ryj, raso o godzinie 9 mi- 
ant 25, tneezde o godz. S min. 90.

Ł w i w .  e Fzfey hfcndlowoj, 5 listopada.
L A k c j e  z a  s z t u k ę  

(bez kup, bieżącego).
Kolei galic. Karola Ludwika . ?-li — 314 f  0

B Lwowsko-Ozermow - Jsgsk. 16v; -  1 .2
Uaaku kypot galic, po 900 305 'O - ...

kredyt, galie. pc £&f? słr 247 -• i;ć2 ■
I L  L i n t y  z a s t s w a e  s ł  K41; złr,

(kas kup. kfeźastfgo).
Tew kre4 p l i e  5  prst a. . 97 8 ) 91 —

,. 4 „ -f 0  50 - 2 —
* 5 * © b m  5,7 10 tw
„ 4 „ ;s . fi? — RS 25

Sauka hra g*łp. 6  pret. . . fMi 3 -'1 i OS 30 
h ® « -O L f  1  0  90 ; 2  —
,- S» , . 'i'i 60 13 63

Gali* ZaM. krod. włożę, 6  prst 1 0  59 2
» -i t: *> & 14 — 5 50

1SH. L i s t y  d ł u ż c e  sa 1 * 0  zir 
Ogflńfcg® rolnics kred. Zakłada 

śla i Bukowina &ret — —
IV. O b l l g i  en loo <łr

ridsmaii&oyjae galicyjskie * 9  40 lt,0 40
Obligacje ‘Lam. t r .  tri. 6  /, 100 — 1 C1  59
Potyczka kraj, s r. x(i & po i; l  — 102
L is j  Diiaei* Krrt.mt, . 1 9  50 n  5,0

„ it BtsnMrwow* 23 50 m  50
V. M M  ? i  j  

iukat koleadsraM . . ó 55 € 65
cesarski -5 n j  5  s 7

Napoleondor . . » ‘ 9 41 ? s*
PŚLmpcrjal ro&yjski . >J 73 9 f-3
Kubel rosyjski srebray . 1 1 2  1  0 2

f, papi rowy . 17 1 JO
tUO Ł&r \  aiemieckiek r.8  25 s 8  85
Itebro
^^WłUT w srebrze —

M.UKH *
W ie d e ń  d. 14

godzina 1 . minut 
Losy kredytowe 174.75 
Anglo-Austr. 124 25 
Kolej Kar. Lnd. 313.80  
Kolęj połnd. 139 50 
Kolej Elżbiety 211.—  
Węg. Noidostb. 161.50 
Węg, obi. p. w zł. 94.75  
Kolej siedmiog. 109.25 
Renta węg. 6 ° / 0 119.55 
Ros. rubel pap. 1.13.65 
Galic. indemniz, 100.—

Usposobienie 
fsem sa, 14 

gcdiis^ 5 minut 
£osw s bank 2  2 49 
Lombardy 23150  
Kolei Humań.

Listopada 1882 
40 popołudniu.
Węgier, kred. ak. 295.—  
Unionsbank 119.30 
Nordbahn 2 7 6 . — 
Kolej Aifold. 169.— 
Kolej Lw.-czer 170.75 
Wied. Oomana.. 126.25 
Węg, kolej zacl. 165.—  
Losy tureckich. 
Bankrerein 
Losy Węgier.
Marki niemieckie — .—  

: spokojne.
listopada 

45 pc południu 
Akcja kw.dyt 518 — 
Galicyjskie 134.25 
Aust. e»nk. 170 70

113.80
117.75

2 pokoje dla kawalerów
ua ulicy Kopernika, 1. 5, 

t m t y c h m i a s ł  d o  n a j ę c i a .

Dr. Władysław Jahl,
•tw orzy ł

kancelarję adwokacką we Lwowie,
ul. Hetm ańska, 1. IO , I .  piętro.

Podziękowanie.
Upraszam wszystkich panów kolegów i przy

jąć ół, od których podczas mojej ciężkiej choroby 
tyle współczucia i szczerej przyjaźni doznałem —  
tą drogą przyjąć moje najserdeczniejsze podzięko
wanie —  gdyż z poirodu ciężkiej rekonwalescencji 
nie mogę każdemu z osobna podziękować.

Zagórz 13. listopada 1882.
Dr. Chamajdes.

W y d z i a ł  towarzystwa bratniej pomocy słucha
czów politechniki we Lwowie, poleca zdolnych 
techników do udzielania lekcji prywatnych 

uczniom szkół realny* h , jakoteż do wykonywania 
robót W zakresie technicznym będących.

Ważne dla fabrpk spirytusu
U stany za najlepszy środek do przjsporzenia 

fermentu i odświeżenia osadu d r o ż d ż y  (lepsza 
od drożdży splrytnsowyth), wysyła w stanie p a so 
wanym, bezpośrednio z browaru Antoniego Drehera 
w Steinbruch pod Bndapesstem, w każdej ilości po 
cenie od 127a kilo wyżej po 14 ct. Mniejsze po
syłki £0 ct. za kilo ze stacji kolei i poczty Steia- 
brnck, Zamówienia do: Leopold Blaikenberg w 
Steinbiuch pod Budapesztem.

Przy zamówieniach należy podać dokłalny a- 
dres, ostatnią stację kolei lub poczty i nazwę po
wiatu.

met

Wiudsń 13 listopada,

dłag paft* 
stwa (za IDO zte.)

ŁaeSy aasbf. w bocJt. G pr*.
,  ,  v  sr*b?t» S „

A l*Sr>4 po 55f) cŁw4a i  **,
l  & taso .  6 0 0  .  „ ,  5 ,
s  S 1800 » 1 0 0  „ ,  ,  . .

1864 .  >00 ,  » „ . .
L-itty bjwI. dom po 1 1 0  zt S pr
fce&ta siotn pra. . . •

Obligscję isdcaaiKftcyja* 
i za 1 0 0  sir.) 

ńsllcyjski*.....................

łon* publiczne papiery.
WęglarsftaranU słoto Spr.po

1 0 0  s£r. w. a. . . .  . 
Węgtonk&peS. kol. po 1 2 0  rf.

t ps-oosatewa . . . .  
Wbgsaraka po*, po KK) i&. 
wta-*v-,Ła potyes. kil. po 4*̂  &.

Akcje fc&akowe,
AUEio-aBZte. ■po 300 1 180 sł. 
Brdceorad. Ast, Ges. S00 zł. 
*»kład krodjlowy dl* handln 

. . .
gRttad krad. trf yt«r. # 00  si!ft 
™ *ws, *łkM0. alśsse-»«shr.

O* • o  oa
o  a? _ o  ? bD-ri O T3

pł»ćą| iądfi
ł  ».

77 10 
77 76 

U9 
18)
186 60 
171 50 
145 ~

77 26 
T l  80 

119 60 
181 60 
186 
72 25 

145 60

100
100 --

100 50
101 -

119 55 119 70

184 8u
117 7

44 60 
1. 8 6̂

124 2C. 
285 50

124 60 
286 25

805 2S 
|295 60

806 40 
298 —

|b70 880

po *2 0  ił.
Banm Mi^sk-węgiwuhiogo po 

eOO .et. . . . . ■ «  
Unionsbank po 100 sb . .
V wichrz ósmi: now. po 140 s9. 
yfiftdeźski BansTwclw po 100 

1 ar. a. . . . . . .

Akcje kolei
Albroehto po £00 sir. .**; 
attSldskinj po 900 słr. srobr, 
SUMoty „ 800 „ „
fiwdynanda północnej po 1 0 0  

atr. m. k. . . . .  
ffcanoisaka Józefa po 300

ii r  •....................
Kolei gai. Karola Lnd. po 900

in . _x k............................
Morawsko -Siląska (oentral.

po #00 ałr. . . . .
Lwowsko. Osorstow. • Jaseka 

p; 800 Sł . .
Anste. p ó i sa d . p*> 200 sł. ar 

• i  1- B- »300 ,
Rudolfa po 2Q0  sir. srobr. 
Sisdmiogr. po 200 sl. w. o. sr, 
flteatseiesnb.-Ges. 200 sł. wa. 
3ńdhahn po 200 sł. er. • 
framway wi®4. po )70*sł. 
Węgiorsko-gaMoyjski (Łupa. 

po >00 s&. . . • • •
Wagiwr. płlaos.-wjobsd. po

iaO słr. srobrom . • • 
Wfnłw. eaohodfi. ('SPteib.) po

|  ląd* 
słr. w %,

S86 -  887 
ie i  — 1 2 0  
148 50 144

<14

129
9U .

3753

114 80

«9 W. 
911 60

*759

185 25 195 50 

814 b i& lb  -

70 7*]l71 ł170 76 171 25
a  s 7 804 8*
228 —:2*8 26
186 75 167
161 —i 161 60
8*8 10868
141 _ 140 50
80 - 280 25

161 — 161 60

161 50 162

166J-- 1(6 —

L i s t y  s # Kt » ws 8 5  
(m 100 ałr.)

Bedeutórcd. ńll«. Sster. 5 psi. sł, 
.  spł. w 83 lał 6 pr. e s .  

#al. Tow. tawd. siom. 4 pr. wa.

Gt îo. 1»aak hipoL 6 pr. we.
* SakŁkr.włoJ.e a „ 

Bank austr. węg. m. k. 5 pt 
» n » w. a. *  „

Obligacje pierwaseśetMfe 
kol. (z» 1 0 0  złr.)

Albrechta po 800 sł. 5 pro.
erebr. w. a........................

AlfSldska po 200 sł. 5 pr
•rebr. w a...................

Cewka s 800 słr. ar. w. a 
ISlśbioty po 6 pra sr. . 

a om. 1882 5 pr. a. w. *
•  a  1 8 7 0  6  a  o  •
,  e 18725 ,  .  ,  

wordy&ands pół. 6 pro. to k
a  a  »  a  » • »
.  „ 5 „ srabr

Gal. St. L. 800 sł. 6 pr. sr. « * .  
„ U . om. 6 pro. .
a m  om. 1871 300

IV. o. a 800 sł. 6 p r . 
Łwow.-Gser.-Jass. I. o a .lS w  

800 sł. 6 pro. w. w. a. . 
Lwow.-Csor.-jM. IL om, xgg» 

#00 sł. 5 pro, er. a< 
Lw-Csw-.-Jsc*. m , am 18^  

a ł .  *  * .  m  ..

ta.s-1 *%a:
- i

18 76 119 26
98 95 99 20

il 60
98 98 76

101 50 .01 76
<1 2
00 1< 100 8!

100 100 ar

94 6

96 20 
lOI 
9 7d 
»7 7
•X) 6i 

101 511
106 7fi 
02

107 20 
100 8i

lto  1(

91 85

96 4c
.01 5(1 

8 8  
98 

100 75 
2

i> 6 26

107 6 
100 8

84 20 

1(0  6

»6 70 L6 IW

KV- «£8 ,
300 *K b nrs. er. w. . 

SndoJfa po hjQ s l  w.a. S pr.
ewsb-. er. a . ...................

SwJclif* «m. 1SC3 po 800 a-l 
6 pre. w. w. a. . . .  

Ha-J.offa «5L 1R72 po 800 sł.
5 pro. se. w. b. . . .  

ftt*4nx(e®rc(itfef*j ea £ 0 0  sa. 
2 pro*. . • > . * •

Fepiary loteryjne 
(aztoks), 

takłafl kr*4. dlshao 5 prsom. 
(fiaty po 40 słr, <u. k. , 
8nsbmwa.*e prem. }>oł. . * 
)Keg!«aici po 1 0  6;r m. k. 
Strykowska po 20 sir. ta. k. 
^ubifcfska j» ia  poź. . .
tud2>Ae£ri« m................. ....
‘slSjr po 40 słr. m. k. . 
adolfa po 10 sir. m k. .

% -ialm po 40 sł. m. k. , 
dolnogrodskie prom. peł.
-XV Gsneis po 40 słr. ta. fe 
Stsaisiawowsks (pożyozks?

pa 20 sir. w. a. . . .  
W iStoU po 20 zfcr. m. h. 
tf disobgrfits po 20 sŁ es fe

Dewizy 3-aieeięcsa®.
Berlin 100 tnark . . . .  
Frankfart 00 msrk. . . 
Hamburg 1 0 0  marłr . . . 
Londyn 100 f s t  m t o r l .
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WIKTORA HUGO

NĘDZNICY
romans w 10 tomach 

w n o w y m  p r z e k ł a d z i e
W. LIMANOWSKIEJ

opuści! prasę we Lwowie nakładem

Księgami Polskiej
i Jest do nabycia we wszystkich rgg 

księgarniach JRL
C e n a  1 3  a ł .  - [ a ]

3782 2 - 6

“ H S 3 ®

i

5

II

F. Milelai
pilarza 
byłego dyetar^nsza

kancelarji brygady w Stryin, 
itar.usza sądu obwodowego 

Przem yśu, a naitępnie sądu powiatowego 
w _L |ce, nie*i*domego mi z obscnego 
miejsca pobyto, wzywam, b /  do dni 8miu 
umorzył stosnnsk prawny z p. Daneszem % 
Przemyśla, i o te a  doniósł mi niezwłocznie.

Bohorodezany 10. listopćpa 1883.
J. O.

Nowo urządzony handel

flociea i M \m
J A N A  R I E D L A

we LW O W IE

poleca najtaniej

Koszule salonowe,
po złr. 1.75, 2, 2 3-, 2.60, 8, 3.50

K A LESO N Y ,
po złr. 1.25, 1 45, 1.80, 2 i 2.20

Kułnierze, Mankiety, Krawaty, 
Skarpetki, Pońc&ouhy.
Na żądanie szczegółowe ocuniki.

39 4 1 - 6

F a b r y k a  e s y  s t o  w e ł a l u y e h

m ateryj
na suknie damskie

I M e r t> a t a
(bezpośrednio sprowadzona) 

w oryginalnych pstrych skrzynkach chiń
skich o i 4, 3, 2, 1 kilogr

Gatunki arom atyczne kil"
SOUCHONG kwiat, najlep. czarna 6.50

„ wyborna 5.50
CONGO (famil.) wybór, czarna 4-““jkażmierów i t. p. czarnych i kolorowych,
KARAWANOWA herbata nad. wyb. 7.— | Wysyłka prywatnym odbiorcom w do-
PECCO kwiatowa najdoskonalsza 770 wolnej ilości. - -  Wzory franoo.

Cesarska mięszana”^ a - l  N . S te ln h a r d  w Pradze.
wysyła przy odbiorze od 2 kilo z o 3484 (Firm* istnieje od r. 1864) 2—10

płata ula i franco do wszystkich stacyj  --------------------------------------------------------
pocztowych. 3866 9 30

Goldschmied & Cmp. Triest.

Świeże, piękne, deserowe

Winogrona
hiszpańskie

dające się przechować w domu przez całą 
zimę, w beczkach oryginalnych, zawiera
jących nad 20 kilo czystych winogron po 

złr. 24 za b.czkę, 
częściowo po zł. 1.40 kilo.

J A B Ł K A
tyrolskie deserowe

po 6, 10, 12 i 15 contów 
poleca handel

sztuka

St. Markiewicza
we Lwowie, w Rynku 1. 42.

P o iM u k a J e

e k o n o m a
do zarządu jednym folwarkiem K a 
w a l e r a ,  rutynowanego w swoim 
zawodzie, przedewszystkiem prawego 

uczciwego człowieka. 3996 2—3 
Zgłosić się do Pobereża, poczta 

Jezupol.
__________ l l a r j a n  K o z i  c k t .

Prawo spadkowe rzymskie
napisał

dr. Leonard Piętak
profesor uniwersytetu lwowskiego. 

Tom I.
w dużej 8ce, 387 btr. Lwów 1882.

Cena złr.5, 
otrzymała na skład główny księgarnia

Seyfartha i Czajkowskiego )
w e  K w o w i e ,  i

jest do nabycia również we wszyst
kich księgarniach w kraju i zagranieą

A autka.
i

3969 1—3 1

S i r o p  d u

BfFORGET
używa »ię z nieza 
wodnym ikutkiem 
przeciw: k a s z l o m

__________ n e r w o w y m , k a
t a r o m  ,  b e z s e n n o ś c i  i  w s z e lk im  
c i e r p i e n i o m  p i e r s i o w y m .  Zada- 
walnia lekarzy i chorych. Łyżeczka od ka
wy wystarcza. W Paryżu ulic3 Vivieane, 
36, w aptece Dra Chabłe.

Jego Mość
król Danii, polecił przez swego 
adjutanta zawiadomić pana Jana 
Hoff, że wysoce ceni wartość piwa 
zdrowia z ekstraktu słodowego. — 
Królewskie oświadczenie brzmi jak 
następuje: „Z radością spostrzegłem 
skuteczność leczniczą Hoffa eks
traktu słodowego u mnie i u wielu 

członków mego domu".
P ubliczne podziękowanie 1 sp raw o
zdanie leczn i i .  21 sierp . 1882, 
od matki, która donosi, że w domu 
panuje uciecha z tego powodu, po
nieważ córka jej niebezpiecznie 
chora, za pomocą piwa zdrowia z 
ekstraktu słodowego i skoncentro
wanego ekstraktu słodowego, wy

zdrowiała.
Do c. k. dostawcy nadwor. p. J a 

n a  H o f f a ,  król. radcy komisji, po
siadacza c. k. słotego krzyźł zasługi z 
koroną, kawalera wyg. orderó» pru
skich i niemieckich, i wyłącznego fabry
kanta Jana Hoffa ekstraktu głodowego, 
dostawcy nadw. wielu książąt Europy, 
we "Wiedniu, fabryka: Grabonhof, Briin- 
nerstrasse 2. Kantor i skład fabryczny: 

Graben, Brannerst. 8.
Moja jedyna córka, cierpiąca 

od pięciu lat na uciążliwy kaszel 
bole w piersiach, nie dawała ża

dnej nadziei wyzdrowienia; pewne
go dnia zwrócono moją uwagę na 
ogłoszenie w dzienniku i kupiłam 
na próbę pańskie wyborne piwo 
słodowe.

Od tego czasu, to jest od 
stycznia do lipca, zażywa moja 
córka piwo słodowe, i tak dalece 
przyszła do siebie, że uznaliśmy 
ją za uzdrowioną. Panu jako wy 
bawicielowi życia dziecka naszego 
składamy żywe podziękowanie. 

Neumarkt 21. sierpnia 1882.
Z uszanowaniem 

ICHL, właścic. dóbr w Neumarkt, 
w Styrji.

Mniej jak za 2 złr. nie wy
syła się. 3507 6—13

Główny s k ł a d  w e L w ow ie: Z. 
Bucker. J. Beiser, Piotr Mikclasah, H. 
Blnmenfeld aptek., Karol Bałłaban han- 
d«l. Biała: Zabystrzan apt. Brody: 
wszystkie apteki. Bochnio: Michnik. 
Budzattóu : Jasiński. Czcmiowce: J. 
Góliccowski, bracia Tabakar, Ignacy 
3cbnirch. Drohobycz: T. Jabłoński L. 
Dobrzyniecki, Gródek Zipius, Jarosław. 
J. Bhom a p t , 8. Eitsnoerg, Wisłocki 
apt. Jasło: T. W. Barglewicz apt., Ko
łomyja : Jan Sidorowicz. Kraków  Jan 
Jamga, J. Trauczyirki, Edward 
Fucha, W. Redyk. 8tokmar, Wiśniew
ski apt. Nowy Sącz J. Grossbrad i 
apteki. Przemyil: M. Kozłowski, M. 
Krng i rszystkie apteki. Bze szów: A 
Karpiński apt w Rynku, Schaitk r te 
Comp.. Neutrebauer. Sambor: E. Ma- 
resch, Alek«iewiet apt. Sanok: Hoch- 
dorf, Jós. Ryno'.araki. Stanisławów. 
Jan Macura i Albin Amirowicz apiekarz 
i Kalman Jonasz. Stryj: D. J . Nussen 
Blatt *  Cmp., obie apteki. Suczawa: 
Ed. Lisika apt.; Tarnopol: wszystkie 
apteki. Tarnów: W. Muldner. Żuratono : 
Tomaszewski ap t._______ __________

(pocxxxxxxxxxxxxxxxxx: 
Spółka Stolarzy lwowskich

we Lwowie, plac Bernardyński 1. 15.
poleca swój 26 łat istniejący 3781 3 - ?

S K Ł A D  8 S S 8 Ł 1
obficie zaopatrzony w wielki wybór garniturów do talonów, kom
pletne urządzenia do pokojów jadalnych z dębowego a do typialfi 
z orzechowego drzewa; utrzymuje na składzie meble olchowe, 

g ęte i żelazne po cenach znacznie zniżonych.

V©OOC5©OCOOC< 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 © t:

Uwiadomienie.
Wyszła właśnie przez d r .  A. K a c z 

k o w s k i e g o  starannie opracowana te *  
o r e t y c s n o - p r a k t y e e a a  t a n k a  
w e t e r y n a r j l  h o m e o p a t y c z n e j  
czyli n v n k a  h o m e o p a t y c z n e g o  
k p o s o b u  l e c z e n i a  w s z e U l c h  
c h o r ó b  z w ł e * z ą t  d o m o w y c h ,  
jako p o d r ę c z n i k  d l a  w ł a ś c i c i e l i  
w i e j s k i c h ,  jest do nabycia w księgar
niach P. T. Milikowskiego, Seyfartha <fc 
Czajkowskiego, Gubrynowieza A Schmidta, 
F. H. Richtera, w aptece P. Mikolascha, 
i n samego autora we Lwowie; w księ
garniach D. E. Friedleina w Krakowie, 
Gebethnera & Wolffa w Warszawie, i w 
centralnej homeopatycznej aptece Flam 
minga w Petersburgu. 8268 1— 5

C e n a  S  z ł r .  <■ w .

dla spraw austro - węgierskiej 
monarchii 

w  p o l a k i e m  w y d a n i a

Teodora K u l c z y c k i e g o
ces. kr. radcy rachunk. i docenta 

uniwersytetu lwowskiego ,
do nabycia po 4  z l r .  n wydawcy 
albo w biurze dyrekcji galicyjskiej 
kasy Zanczkowej, we Lwowie, Ry

nek, 1 17. 8867 8 -1 2

N a u c z y c ie lk a
oraz egzaminowaua i zaprzysięgła

e k s p e d y t o r k a  p o c z t y ,
z wyższem wykształceniem i wieloletnią 
praktyką, posiadająca gruntownie języki: 
francuski, niemiecki, polski i muzykę, 
oraz wszystkie wyższe przedmioty szkol
ne, mogąca‘ się wykazać wielu chlubnemi 
świadectwami, poszukuje umieszczenia na 
wsi.— Bliższa wiadomość w admiuistracji 
Gazety Narodowej pod lit. -L. C. H.“ 

4018 1—2

T y lk o  u

Hans Sachs,
we Wiedniu,

1., Liechtensteg 1.
Najlepsze i naJtajAzze
o b u w i e  d!» mężczyzn, 
kobiet i dzieci, zrobione 
elegancko i trwało w oaj- 
obfitszym wyborze 
w ** pasie. — D a m s k i e  
szty tle ty  l»-tyśowe na 

podwójnych oodesswaeb od 3 zł. 76 ot. 
'jyżej, m ę s k i e  s z t y d e t y  aa pod«ój- 
lyoh podeszwach od 4 tl, wyżej. "Wazel- 
siego rodzejn o b s w l e  z cholewami 
dla chłopców, tudzież filcowe obuwie 
dl» domu po zdumiewająco t a n i c h  
cenach. Ilustrowane senniki s pouezeuiac 
do wzięcia miary gxatis i franco.

Zlecenia s prowincji uskuteoznlają 
się rychło, eoby się nie podebalc, będzie 

nicwymieniane. 8542 11—7

Ogłoszenie.
Zarząd dóbr biskupstwa łać. w 

Przemyślu, podaje do wiadomości, że 
od 24. marca 1883 są

do wydzierżawienia
w tych dobrach, mianowicie:

w Cieszanowskiem: fclwark Łu 
kawiec z propinacją, tudzież folwark 
Glinki,

w Jarosławsldem: folwark Rady
mno, tudzież prawo propinacji,

w Brzozowskiem: folwarki Brzo
zów, Starawieś, Przysietnica, Bliznę 
z propinacją, Domaradz z propinacją 
i browarem piwnym, Golcowa z pro
pinacją, młyn wodny o 3 kamieniach 

propinacja w Brzozowie.
w Krośnieńskiem: folwark Równe 

z propinacją,
w Sanockiem: folwark Jaśliska 

oraz prawo propinacji w Jaśliskach 
10 przyległych miejscowościach, tu 

dzież wyrób kamienia młyńskiego.
Bliższa wiadomość w zarządzie 

dóbr w Przemyślu. 3991 l — 8
Deklaracje pisemne z dołączeniem 

10°/0 wadium do 24 grudnia 1882. 
Pośrednictwa nie uwzględnia się.

W y b o r n e  z e g a r k i  n a j ta n ie j  n a  s k ła d z ie
z e g a ró w  ed  34  l a t  ren o m o w an y m  a

M. HEHK,
f a b r y k a n t a  z e g a r k ó w  

w e W i e d n i u  S tefausp latz  Nr. 6.
R Z liT E L N A  G W A R A N C JA . N a j» ie k » B , w y - 

bór dokładnie arefnlowanyeb genewskich zegar
ków kuar.cskcwTch, Ocechowanych we. k. «- 
rs^dbie coioeiliłiicay*. Cylindry du polowania i pracy p* «, 7. 8 rł.

N ow ość
Z«C »rek k ie iE o a k o w y  r. b u d z ik ie m , id » « y  w  k a i -

' ■ “ " ‘ J, 11, 18.

Do wydzierżawienia w
Zawałowie

2 i n l y n y
jeden amerykański o 2 kamie
niach, najnowszej konstrukcji, 
słynnej fabryki Granzet & Cie., 
mielący 1200 cetnarów zboża 
miesi ę jznir; drugi młyn zwyczaj
ny, poprawaie urządzony o 5ciu 
lranciicmach. Obydwa młyny gra
niczą ze sobą, są jedną i tą 
samą siłą wodną rzeki „Złota 
Lipa8 poruszane i leżą przy 
gościńcu Podhajce-Zawałdw-Ha- 
licz. — Bliższych wiadomości u- 
dzieli Wny Wiktor Wołodkowicz, 
poczta Zawałów. 4016 i-  -s

13lso |
80
18

La 3uU i <yBK I
•j przeciw gośćcowi, nieżytom, bo- 
S  łom, ranom, nagniotkom, oparze- 
•J niom etc. — Skład centralny w 
^  Paryżu na ulicy Neuve St. Merri 
^  40, i we wszystkich aptekach.

Ś w i e c ą c e  k r z y ż e
misternego wykonania plastycznego i cudownego widoku.

T j krzyże pomalowane są wynalezioną e. k. wyłącznie 
nprzywilejoawaną w nocy świecącą się farby kryształową 
która uio podlega zepsucia, i tak jak robaczki świętojańskie 
świecą w lecie w nocy, tym samym blaskiem w pysznym 
kolorze świecą krzyże, jedynie przez nas wynaloziono i wy
rabiane.

Z i trwałość i brylantowy połysk gwarantuje się.
Agff" Cena sztnki x t r .  S .7 5 , w lepszem wykonaniu z ł r .  
4  H O , n»det doskonałe z postumentem z ł r .  O.

Wysyłka za g itówkę lub pobraniem. .
Jedynio i wyłącznie' do nabyciu u

Klingi ńfe Baumann
w e  t t l E l i H i O .

I, TEGETTH0FF8T tłASSE, nr. 8.
N. B. Ostr/.tga się pm-d naśladownictwem, każda 

sztuka opatrzona jest na odwrotnej stronie naszą firmą.
3596 3—9

5 medali zasługi 1 list pochwalny
z a  ś r o d k i  d o  w y w a b i a n i a  p l a m .

A p n e l n a .  Wywabia plamy tłuste z materyj jedwab, jasnokolorowych 25 ct. 
B e n z e ł l s a .  Usuwa plamy powstałe z pokostu, cmoły tłnszczu, farb itp.

20 i 30 ot.
F t i l l n a .  Usuwa plamy pochodzące z wosku i larh do podłogi 26 ct. 
B r a s y l l a a .  Materje czarne poplamione i wypłowiałe, prane w odwarze 

brazyliny odzyskują pierwotny kolor i połysk 8 ct.
A c e t l n a .  Usnwa phm y alkaliczue, powstałe z ługu, sody, amoniaku i

moczn 26 ct.
O d a i i n a .  Usuwa plamy powstałe z knrzu, potu, kwasu, tytoniu, mleka, pi

wa, kawy, czekolady, pleśni, zbntwiftłości i ulicznych nieczystości 86 ct. 
O k s n l l m .  Usnwa plamy powstałe z atramentu, rdzy i krwi 26 ct.
J a  w e l i n u .  Usuwa plamy powstało z barwinków roślinnych na materjach 

białych, mianowicie owceowe i z wina czerwonego 20 ot.
J a n i n a .  Usuwa plamy czarne powstałe przy farbowaniu włosów 30 ct. 
W y s k o k  t e r p e n t y n o w y .  Usuwa plamy olejne, żywiczne i maziowe 26 ct. 
Q n l l a j a .  Używa się do prania wełnianych i jedwabnych materyj białych i 

kolorowych 6 ct.
A n a n d l n a .  Usnwa wszystkie plamy powstałe z cukru, owoców, konfiiur, 

syropów itp. 26 ct.
M y d ło  ń ó ł c i o w e  do wywabiania plam tłustych, zastarzałych, kawałek 20 c.

Jan Ihnatowicz,
3:67 1—? magister farmacji i chemik sądowy.
We Lwowie, ul. Kopernika l. 3, u p. Byetrzonowskiego, ulica 

Halicka i Filii w Krakowie, Sukiennice l. 20.
•raz we wszystkich pierwszorzędnych aptekach i sklepach do nabycia. 

Główne składy na prowincji: w Brodach u p. Witkowskiego, w Bu- 
czaczu u p. Mfillt-ra, w Brzeżanach u p. Millera, w Przemyślu w apt. p. 
Nahlika, w Jarosławiu w apt p. Wisłockiego, w Samborze w apt. pp. 
Mar. „oh i i Aleksiswicza, w Podhaj ach w apt. p. Kaszykiewirza, w Stryja 
a  p. Wysoczańskie^o, w Kołomyji w apt. p. Stenzla, w Drohobyczu w apt. 
p. Raczki, w Husiatynie w apt. p. Czerskiego, w Podkamieniu u p. 
Koncewicza.

T r y j e s t e ń s ka  i o t e r j a  wystawowa.
Ciągnienie «f. S, stycznia,

1. Główna wygrana w gotówce zł. 50000
2. Główna wygrana w gotówce *ł. 20000

H

I
ca

1

3. Główna wygrana w gotówce zł. 10000
dalej

jedna 10000 z ł , 4 po 5000 zł., 5 po 3000 zł., 15 po 1000 zł., 30 po 5 ' 0 zł., 50 po 300 zł., 
50 po 200 xł. 100 po 100 zł., 200 po 50 zł. 542 po 25 zł. razem
l o o o  w y g r a n y c h  w  o g ó le  2 1 3 .& S O  z t .

Dokładne listy wygranych sc{ we wszystkich miejscach sprzedaży losów do przeglądnienia.

Cena losu 50 centów.
Z a m ó w i e n i a  z d o ł ą c z e n i e m  15 ct. na wydatki portoriów należy adresować d o :

Lo+terie-Abtheilung der Triester-Austellung
Piazza Grandę Nr. 2, w Tryeśc:e. 8681 1-10

3 9 *  O przyjęcie losów do sprzedaży należy się udawać bezzwłocznie pod powyższym adresem.

Losy są do nabycia we LWOWIE w gal. Rustykalnym banku kredytowym, tudzież w Zakładzie 
kredytowym ziemskim dla Galicji i Bukowiny.

K a ż d y  t r z e c i  l os  w y g r y w a .

W ielka Ioterja
I. Międzynarodowej wystawy sztuk pięknych

W i e d n i u  1  & 8 $  r .

1000

Ł O i t  
1  z ł .

w e
I. Główna wygrana wartości z0000 zt.

II. wygrana wartości 10000 zł.
dalej znaczna iiość wygranych wartości po 6000 zł. 3000 zł. 2000 zł. 
zł. itd. prócz tych 60.000 obok stojących wygranych, tak , że n«

każdy trzeci los przypada jedna wygrana,
jest to  tedy szansa, jakiej nie nastręczyła dotąd żadna łoterja.

C ią gn ien ie  d. 30. lis top ad a .
CENA LOSU 1 zł.

Przy odbił rze 10 losów, jeden gratysowy. 
i osy i listy ciągnienia wysyła opłatnie, d y r e k c j a  I .  l o t e r j l  

w y s t a w y  R i t u k  p i ę k n y c h
w e  w i e d n l n ,  K t t u n t l e r k a u s .

Losów nabyć można także we wszystkich km garniaoh i handlach 
sztok pięknych, w kantorach wymiany i w zwykłych miejscach sprzeda
ży losów. i  00-3 8 —7

Z powoda przedłużenia wysUwy, naznaczono ciągnienie stanowczo 
na dzień 80. listodada r. b.

L O S  
Ł z ł .

x PURITAS c*k* uPr- my^° d° uŝ
♦  1 W , ł l  1 * * g  dr. C. M. FABERA.»

byłego lekarza nadworuego J. C. Mości Maksymiliana I , cea. meksyk, etc.
J e d y n y ,  niegdyś na wystawach światowych m e d a l a m i  n » -  

g r o d y  (Londyn 1862 - Paryż 1878) odznaozony, nader s k u t e c z n y ,  de*  
l l b a t n y ,  hyg. preparat do pielęgnowania ustnej i zębów. S tłid y  we 
wszystkich znaczniejszych aptekach i parfumeriach sustr. w cg monarohii. 
Bezpośrednie zamówienia najmniej3 paczek po 1 złr. a w. załatwia do 
wszystkich stron z opłatą porta 203 t 2 -16

Yersandt-Depot: w e  W i e d n i u ,  1 . ,  B a u e r n m a r k t  3 . 0

d e j po*ycji i  a i e m r tp e y  10 t 
S ro b rn e  s e g a r k i  c y l ia d fo w *  . . 8 , 10 , 

k o t w i o n e . . . 14 , ift’
_ rem o ftte ry , o ie ik in  14 , 20 ,

8 r e b r ,  i p o s ł.  n e g a rk i d a n a k i*  12 , 15 ,
Z ło to  s e f w k l  d am sk ie  . . . .  15 , 25 ,

9 c r l in d ro w o  m e sk ie  28 , 82 ,
m k o tw io e n e  o „ . 3 5 , 40 ,
„ rem o n te r jr  . . . 40 ,

, ,, d a m ik ie  r e n o n te r y  28 , 40 , 6 9 1
S re b rn o  ła A c ao sk i do z o j a r ^ ó w  od 2 z ł .  d* 

12 t ł . ,  B łoto ła ń e a a z k i  po z t. 18 do 100 t i r .

, s m ~  Inne tow ary  z ło te  i  sreb rne
t a k i e  j n  w e l e  ip ro w a d z a m  b p ie rw sz e g o  ź ró d ła  
w n a im o d u ie jsK je k  fa so n aek  i n » J t» n ie j.

Z a n só w ie n ia  z a ła tw ia ją  aiy  b ezzw ło czn ie  na 
sa liezea ieM . Coby s ię  n ie  podobało  beAz^e w y 
m ie n ia n e . P rz y jm u je  ze f& rk i l  koaz to w n o ó o i w 
Baasiap^. Z a k ła d  d la  r e p a r a e j i .

Z egary  pendulowe w r r .h o
^ ś jp r s e d n ie ja z e j  ja k o śc i. R y e ia y  I e e n n ik i  g r a t i s .
S o w o e z e g n e  zegary s ł o n e c z n e
n a  m a rm u rz e , b ro n z ie  c n ira e *  poli i tp . w  k a ż 
dym  j a t a n k u .  B u d z i k i  od 4 z ł . i  w jż e j .

U z n a n i a
o m oiek  d o a ta w a c k  ze  u trc n y  p a n ó w  p ro f . G ab. 
M oora z  C ze ra io w iee , p ro f . W ilk . 8 ek e c k tla  w® 

, * o Ro p » c k ie fo , w ła ie ic ie la  d ó b r  w  
K o o y len  (z a le e o n e  p rz e z  b u rm is t r z a  w  T a rn o p o -  
ln d r .  K ozm insk i^ jro , te n ż e  p o le co n y  p rz e z  c- k . 
ra d e e  d w o ra  J ,  W ie rz b ic k ie g o  w e  W ie d n ia  i t p .  
p u b lik o w a łem  o w o g o  c z a su  w  tym  d z ie n n ik a .)  
da le j o trz y m a łe m  od A. M d lle ra , p o rn e r n ik a  25 
p u łk u  p ie ck o ty  w P I c v l je  w  B o śn ii, B e lc z ie z a  po- 
r a o z n ik a ,  16  p a tk a  p ie ck o ty  w  T rz e b in i w  11 o r-  
eo g cw in ie . M aary eo fo  W a tz se k e e k , j e n e r a ła  m a 
jo r a  w  L e w o az y  itp .

Z w r a c a m  n w a g ę !
M .ic k  „ „ ( i t r tó w  «d n a i U j . i T c k  du aa j 

Z r n i . z j c t  g a tu n k ó w  o k łó ry rk  dok tad n o - 
ł r  i trw n < o łe i posU da i*  n a j c k lu b n i a j . . ,  
o n a n n i .  od w oick n a jd a w u i, j c t j c k  „ d b i . i  
ci w ,  p r o s i .  ai«  b r t e  sa  0( t . . s u ,  p r i r z  
ia n y c k  p o d łu f  s  to w a ra .

28001 X— 12

OSTATN I W Y N A L A Z E K  

NAJDELIKATNIEJSZE

l X O R A  
ED. PINAUD

S7, B o u l k y a r d  d s  S t r a o b o u b o , 37
P  A R I S

M ydło  Ix o ra  nietylko się zaleca 
w ykw intnym  i trw ałym  zapachem, 
ale nadto posiada szczęśliwą w ła
sność spędzania zmarszczek.

Łagodzi i bieli powłokę ciała i 
nadaje iej połysk młodzieńczy. Bez 
przesady utrzym ujem y, że mydło 
nie posiada równego sobie.

T A M A R  IN D IEN
GRILLOM

OWOC ROZWALmAJĄCT, ORZBŹWIAjąCT
przeciw  ZATWARDZENIU 

Hemoroidom, uderzeniom do głowy, etc. 
N ajprzyjem niejszy środek d la  dzieci. 

Skład w i Lwowu : w  Aptekach p p . Miko
lascha 1 Krzyżanowskiego, 

w P a r t ż d  : GRILLON, Aptekarz,
27, priy ulicy Rambutzau. 27

Dr. Hartmanna

U J X I I i I D M
“ i

najlepiej utwierdzony <rodtk leczni
cy przeciw

rzerząezce u mężczyzn 
i upławom u kobiet,

śeiśle podług medycznych przepisów 
sporządzony preparat, — leczy h e c  
w s t r a y k i n a n l a  I  b ó l ó w ,  nie 

pozostawiająe po so
bie s k o t k o w ,  świe
żo powstałe i nawet 
bardzo z a s t k r e a -  
ł e  g r u n t o w n i e  
i stosunkowo H iy h -  
k o .  Należy wyraź
nie iądaó dr. HART- 

MANNA nAuxilium“ dla panów lub 
kobiet. Takowe jest wraz z ooncza- 
jąeą brosznrą i kartą do jednorazo
wej konsultacji w zakładzie p. dr. 
Hartmanna i we wszystkich znacz
niejszych aptekach do nabycia po 
cenie 2 złr. bO ct. 85 18 4—?

Główny skład rozsyłkowy: W .
T W  t .R D Y ,  apteka „zumgoldenen 
Hirschen“ K ohlm ark t 11 we W ie
dniu

NB. P. dr. Hartmann ordynnje 
od godz, 9 - 2  i od 4 - 6  w swoit 
zakładzie, gdzie zajmnje sin także 
jak  dotąd leczeniem wszystkich sła 
bości naskómych, tajnyth szczegól
nie osłabienia, podług doświadczonej 
metody bez skutków następnych, 
niemniej chorób kiłowych i wrzodów. 
Leki dostarczają się pod dyskrecją. 
Honorariom mierne. Także listownie. 

W i e d e ń ,  N ta d t .  b e l l e r g a s s e  
n r .  11  (jedenaście).

Skład we LW OW IE: w aptece 
P. Mikolascha.

Ces.
BUHHf imiHUlWi
król. nprzyw. 2076 6—16

fabriKa jiiecow flo replDwania i napełniania
i  k u ch en  o sz c z ę d n o śc i  

J Ó Z E J F A  T IC T O U M J A

I

w e  W i e d n i a ,  I T ,  G r e s s e  
N ęugasse. ur. 35,

poleca swoje najlepszej konstruk
cji p i e c e  d o  s i a p e łn lM n ia ,
do długiego palenia, zużywające 
gruntownie materjał do opalenia, 
dające przytem przyjemne ciepło 
z tanim opałem, tudzież wygodne 
regulowanie pieca. Także kuchnie, 
palowiska do pie.zenia pieezyst, 

maszyny Grillarda, do palenia kawy, przenośne palowiska 
są zawsze w zapasie na składzie. 

____________C e n n i k i  g r a t i s  I I r a n s o ,

do gotowania

L. 4972.

Obwieszczenie.
Dnia 23. b. m. o godzinie lOtej rano odbędzie się w kra

jowym zakładzie dla obłąkanych >a K u lp om  wie publiczna ustna

l i c v  (c y t a c j a
w ce’u zabezpieczenia doBtawy na rok 1883:

a) mięsa wołowego około 40.000 klgrm. 
mię,a cielęeego o b ł o  15 000 klgrm.

b) drzewa opałowego bukowego około stosów 4-metr. 300 
drzewa opałowego sosnowego około stosów 4-metr. 260

Wadium w kwocie 800 złożyć należy w kasie zakłada 
p r z e d  przy stąpieniem do liejtacji.

Warunki przeglądnąć m^żna coizień w kancelarji zarządu 
w godzinach urzędowych.

_________ K u lp a r k ó w , dnia 7. listopada 1882. 3988 1—3

BI

Pierwsza austrj. FA B R Y K A

fa rb  bronzonrychi brokatu, ztota i

KAROLA LUTZ w PRADZE
fabryka i parowe hamernia w BUBUTA.

Kantor i  sprzedaż drobiazgowa w Pradze, IlORwapplatz, 17, vls-a-vls c. k. piekarni.
Polecam moje wyroby wyborne do wszelkiego rodzaju robót bronzowniczych i dostarczam takowe w poje

dynczych farbach i różnych jakościach po najtańszych cenach,
sr ż ą d a n i e  c e n n i k i .

Zastępca we Lwowie pan FI. KRAUSE, przy ulicy Karola Ludwika, liczba 5. 4014 1—8
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